




DOS CftRÍSTt 

ANISSIMOS REYS 

E DAS RAYNHAS SVAS 

efpofas, Proíàpia foa.com os an- 

nos de lua vida,de leu rey- 

mdo.&ondeeítaô 

enterrados. 

AVTÒR. IOAM FRANCO BARRETO; 

DEDICADO AO ILLVSTKJSSIMo 

finhor Dom ManoelJuCwihiillifpode 

EfoasAoConftlbo dei Rey N.Í.Í9* 

DÊ FRANGA. 

fètt Capelai mor. 

BMLISBC.. - —- , spcsRol» 
AiuwM.DC.XXXXn 





A O 

SENHOR DOM MANOEL 

da Cunha Bifpo cTEluas,do 

Cõíèlho delRey N.S. õc 

feuCapelaõ mòr 

A Oferta he fie^aena,mas a 

deycom cj.M afaço muito grande-: 

&> f& conhece bem da cofiãça, ainda que 

alentada co o ajfampo da obra, que co- 

mo be r ealn ao£ o de infundir baixos fie 

famento s.V.S.areceb a,nao como coufa 

dijjna de merito3mascomohtt tefíemu- 

ttho de Minha aff nçaorqwe co et awthori 

dade de tao iUafíve A£e cenas, effiero fiaf 

fi fegum osfierigos da* merecidas cen- 

faras. Guarde D eos aV-S-tomo de feio* 

Lisboa2,6 JeSetembro de 1642. 

loao Franco Barreto, 



AO LEITOR 

f~\ Brigãdome os effeitos de mi 

nha inclinaçaõ a publicar os 

de minha ignorãcia,naó poííojei 

tor amigo, deixar de implorar os 

favores de tua benevoléçia: porq 

lifongeado delia terei efpiríto pa 

ra mayores emprefas* & cõfiança 

para tirar a luz algúas, q entre mã 

os trago a muitos'annos:principal 

mete haEneida de Virgilio,em ou 

tava Rima Portuguefa,&a Genea 

logia dos Deofes gêtilicosrque fâ 

zer eloria da ocioíidade he ambi- 
0 

câó de poltroés. Aceita pois com 

bó animo efte meu breve traba- 

lho,5cfe nelle te faço algú agrada- 

vel íèrviçOjtê por certo q ria <3 lie 

mais qhúa sobra do q verdadeira 

mete te defcp moílrar por obras. 
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CATALOGO 

JDQSCHR ISTIANISSIMOS 

K E Y S D E F R A N CAE D A S R A'1N H A S 

iíias Efpofas, Profapia fuá, com os annos de 

íua vida/Si de íéu rcynado5& onde 

eftao enterrados, ^ 

TITVLO X 

Da primeira Unha chamada dos Merouíngienjes5 ou 

Cíodouigíenfeò* 

HARÁMVNDO primeira Rey^ 

& Monarcha dos Franceíès_, íègun 

do a màyor par te-dós Hiítoriado- 

xes daquelle Reynofoy filho do 

Duque Marcomiro 3 & fundou a 

Mòríarchia Francefa durante o Im 

perio dc Honorio,& do moçoTheodoíiõ,no anno de 

4io.Falcceo no de 415. fegundo a compucaçam de, 

Profpero^ue he amais recebida-, jazem FollembrèJ 

"p Iml>ergida,ji!ba de Bafogaft, primeira mulher de 

Pharamundo. Della teyeÇcomo algus dv^em) hum 

filho chamado Çlodion, que Ibejoçedeo no Reyno de 
— Franca 
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Françafâ a Francion} tf Marcomirr3 que Morreram 

moços húa filha chamada Blefnda. 

^gota filha dei Rey dos Cimbrosy feguri da mulher 
de Pharamundo. Della teyea Çlodio, Richimero, 

Dagoberto,Falathero,Gandálpho, Eeroao, & Hydil 

guinero3a mayor parte dos quaes faleceo de pouca ida- 

de.E a/si teue mais húa filha3por nome Idonia^que ca~ 

Joh com hum Duque de Brabante. 

n 
Lodion oCabelludo,a que iam Gregorio Turo* 

neníe chama Cloion^filho de Plaaramundo^ co- 

meçou a reynar no anuo de 4zj.Morreo em Cábray 

onde efti enterrado ,011 o dc 4#. aos «. de feu rey- 

nado. * ; 

p Ollienajílbade Valerio Casarino, Príncipe dos 

Gallos Parifènfesfâ Senões Aprimeira mulher dc 

Clodion. 

A Ltinajlhadel Rey de Juftrajtajegunda mulher 
de Clodion 

4fina}filba de Q Vtdelpho Rey de Turingia} tercei 

ra mulher de Clodion, 

Delias teve a Mero^eo,que lhe fucedeo no Keyno ,1? 

a Ambron}ou Auberon,Regnault3 ou Rigomero, Ran- 

cbairojH Beaucairo,Phrifon,& Richerojegundo át- 

Í*s:jm mitos filhas# [kfor MariaMalkerga, Ar- 

goita3 
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ffotta^SuarviaiBajinaiAlbofiedai & Videlfia, 

I li. 

■xyT Eroveo^filho de Clodion,começou areynarn» 

"* anuo de448.MorLeonode4iS.aos 9.01110.de 

íèu reynado. 

X/f Etina,filha de hum Príncipe dos Hunos,oufegu- 

do outrosJ/wricba,filha de Gontrando Rey tios 

SuiuQSfnulber de Mero<~veo.Della teue a Childerico, 

êu ChilperiiO^que lhe jucedeow Rey no, & outro cha- 

mado Memuto* 

1111. 

Hildcrico,ou Chilpcaco,primeiro do nome, fi- 

lho deMeroveOjComeçoa a reynarno annode 

4f8.Falleceonode484.depois de haver reynado 24* 

para rj.annos. 

13 Afina ( qiiefoy caja da com Bajia Rey, ou Duqut 

de Turingiadelle repudiada) mulher de Childe 

ricoMella teve a Clóvis, que Ibejocedeo no Reyno,& 

duas filhas,afaber Alkfíeda.ou AujUda^or. outro no- 

me Br uca. Jior^ne f-y cajada com T heodorico,ou T hi- 

trry Rey dos Lombardos-} iff Anttildapu Andechilda^ 

que alguns chamlio Lantilda. 

V. 

Beato Clóvis,ouClodóveo primeiro do nome, 

& primeiro dos Reys de França ChòftaQ, filho 

A 2, 4l 
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de Childerico,começou a reynârno anrio dè 484^01 

os ij.ou 16.delua idade,faiieceoa 2.8. de Moiíembro 

de $t 4. rey 1101130 a unos: jaz em a Abbadía de iam 

Pedro,Sam Paulbj c|úe agora chamio deS, Gene- 
victuajquc ellç fundou.. 

^ Anta, Clòiajm Clotilda.filha dè CbilpericoRey dè 

Borgonha .mulher de Chvi^ja^em a dita Igreja 

junto a tlcui-sfeu marido. Della t&ve a Inghmero^qUe 

rrorreo meço. a Cbildiberto^mfoy Rey de Paris.aCla 

domro.quefoy Rey de Orlitsjsf da baixa Borgonha: 

A Clotairo.ou Gontairo.que joy Rey dos SueTos & de 

Borgonha,a Tbibaud}aClotilda 3 que foy mulher dè 

Amaulry Rey dos Vifgodos.a Chidecbilda, on The- 

childa,quefioy retigiafa,fc? tida por Santaj tf outra- 

filha que algús fiarem ha~cer fido cafada com 'Zenon 

Emperador>ou com Hermanfredo Duque deiuringia, 

A utda dejla Santa efcreuew muytos Autores, 1? 

particularmente loao Rauifio T ext&rj&a Padre Ni 

culao Caufira da Companhia de Ieju. 

Algús dao também a Clo~pis bum filho natural, chá ■ 

mado Tbeodorico.3QU Tbierry^quefoy Rey de Metz ou 

de Aufirajia. " ' 

VI 

^ Hiidiberto primeiro do nome, filho de Clodo- 

vcojçomcçou a rcynar no auno de yi.^ 011; i4fa 

leceo 
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Icceo a Z3. de Dezébro^reynoti 48- annos, jaz cm S. 

Germaõ de Paris^q ellefudou à hora de S.Vicetc, em 

a qualfe celebra íeu aoniueríario a zy. de Dezembro. 

TT Ltrogota3ou VFltrogatba mulher de Childiberto: 

delia teve dua^filbas^a faber Cbrodepida}on Cbro. 

t-efn-dayfcf Crhosb&rga.ou Crothberga. Faqe tcàu tres 

nomcjm.o lugar de SamGermaa, 
VIL 

f~1 Lotairo primeiro do nome, ííllio de Clóvis o 
' grande/ocedeo a-Childibertofeuirmaõ (cõ quê 

juntamente havia reynado no anno de 562,. reyiiou 

z,annos,]az em S. Me dar do-de SoiílònSj cjelle íudou. 

Ç Anta Radegonda,filha de Bertairo, ou Eerkairo 

Duque de Turingia^rmeira mulher de Clotairot 

a qual (e apartou delle com feu consentimento depois dc 

6 annos decajadà,^? fe meiec religiosa em Pútiirs} on 

de fundou á Ab Badia de Sãta Cruzem que \a\ent erra 

da,&fe celebra jua festa a 13-d' Agofto.Fazf delia mt 

çam o MartyrolcgioRonrano.o Cardeal Baromo e fita* 

annotaçoh^Surio nas "vidai dosSatàs,Í!f outros muitos 

¥ Ngonda,filha do Conde Hermaniqua}i? roiwva 

de Clo-donnroRey de. Orhesfeu irmão31I .mulherde 

Ciouairo: Della terve (incejilboss Í7 húa filha:os dous 

mais.'velhosmorrerão mòços , i? os outros foram 

- t" A'j Chert- 
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Cherebtrto Rey de Paris , Gontrando Rey de Bor~ 

gonbaM Orliôs,tf de Parts-,Sigisberto,ou Sigeberto 

Rey de Rhemes,tf de Met^cu de Aujbajia, tf Cioto- 

finda,cu Cbtida, quefoy cajada com Ahoyn, Rey de 

Lombardia. 

Algus atribuem eftes filhos a Gundwcha}mi Gual- 

deaquJ.3tf di^em quefoy a primeira mulher de Cio t ai. 

ro,tf S. Radegondx aJèxta. 

A Rigonda}ou Cbaregonda, tf fegundo outrost Ar- 
deridajrman de Ingoniayterceira mulher de Cio 

tairo. Della te-ve a Childerico Rey de Soijfons, tf de- 

poi< di Paris„ 

FunJena,ou Cbinifena^ que alguns cbamao Gon- 

finda,tf Vnxina Princeja de Dinamarca,quarta 

mu herde Clotairc. Della teve bum filho, tf buafilha\ 

o Hlbofoy o mifera^el Chranno, tf a filha Bhtilda,ou 

Bitilda,tf Jegundo outros Píuithilda, ou A barda, q 

janela,tf cajou com Ansberto, ou An{elherto o Se- 

nndor, d., qual defeenderam os Reys dafegunda linha 

V. Al der a d a,ou Aauderada, tf jegundo outros, fl- trodada 3 filha de Faccbon Rey dos Lombardos 

quinta mulher de Clotairo. Della teue duas filhas ; a 

juber,'Sigegunda.qu Ingunda3quefioy mulher de Her- 

tnegildo; tf Ingeltru-da, que. foy may de Bertrando Ar- 

cobijpú de Bjrdeos-, tf depois a repudiou} por ha^erfi- 

do cajada com 1 uibaultRey de AustrajiaJeuJobrinbo. 

Teve 
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Teve também Clotairo dotes filhos naturais de fitas 

'amigas,y concubinas, bum dos quais foy Rachinga,. 

Isf outro Gondebaud,ou Gonbaud3 ou Gondovaud, os 

quais foram reprefmtadores de comedias em Franca. 
VIII. 

Hereberto, Chareberto, ou Ariberto primeiro 

do nome)& terceiro filho de Clotairo, come- 

çou a Reynar no anno de jó^Falleceona de 573.1 ey- 

nou nove annos:jaz na Igreja de iam Romamcm a 

cidade deBlaya junto abordeos. 

T N'goberga3 ou Nigobrida primeira mulher de Cbtrt 

berro,Della teue duasfilhas,a\fabe?\ bua que cafou 

com el Rey de Dinamarcai, ou Noruega; & Aldiberga 

Rainha de Kentjam louva da pello venerarei Beda:, 

de quem he chamada Bertha: a qual conuerteo â fé 

Chrútan os Inglefes, & afíi a el Rey Ethelberto Jeu 

marido. 

Ai Erofleda,tf Marco-veifa irmãsy que algús cba 

mam MaconefaJjf Àíerofidajilhas de hum Car- 

dador jW Theudichilda filha de hum Pafíôr, foram 

amigas,1? concubinas de Cberebertoj&f nao mulheres, 

como algús di^em,porque quandoje recebeo com ellas, 

era ainda viu a Ingoberga fua mulher legitima.. 

Delias teve hum filho, que morreo moçoJ fcf duasfi- 

lhas,que (indo 'violaíl<u,Jeir,eieram Rehgwfis-,afil>er 

 * " A 4 Btrtbc, 

t 
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Berthejíeda cm Turs^jf Cbrodielda em Santa Cru^ 

de Putiers,. 

IX. 

C Hilderico.jou Chilperjco II. do nome j filho de 
Clotairo,íucedeo a Chcreberto feu irmam no 

anuo de 573.Foy morto em Chetlâs por Landry^a 18. 

dc Março,no annodc j.8'8.Reynou 1;, annosjaz em 

.Sam tomam de P aris. 

Jk Vdo njtrâ^oií Andouera, que outros chamâo Au- 

domerajsf Surdorea,primeira mulher de Cbilde 

rico.D tila te~ve húa filha chamada Cbilderada , que 

foy religiofano pais de Mans3oufegundo outros cha- 

mada Bafina}que foy religiofa em Santa Cru\de Pu- 

tiersils? dous filhosfiber Mercneo, & Clo^vis que 

Fredegonda concubina de Childerico ( de que logo fa- 

remos mencam)fe\ficrctaniente matar: hauendo [à 

el Rey Childeberto repudiado fua may por caufa da 

mefma Fredegonda.. 

Aljònda}que alguns chamao Galfomta3 ou Gelef- 

'innta^f também Gachihjinda}jilha mais uelha 

de Alhanagilda Rey dos Vifgodos em Flefpanhafó ir- 

man de Branehaut Rainha de Austrafafegunda mu- 

lher de CbílderiíO- D-dia teve a Godobe.rto} que alguns 

tbawam Thtoiobenoyou Ariberto- Também foy repu- 

dia da por caufa da dita Fredegonda. ■ 

Frtdt- 
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r Redegondadama da Corte , natural de H&utá- 

court em Picardia,terceira mulher, cu para me- 

lhor di^er,concubina de Childerico, [obre o qual te~ve 

tanto domínio,que o fe\esquecer das obrigaçoes de.pay 

de marido:porque indu(ido delia repudiou a Aulo- 

utra^j a Gai;onda.Jua4 legitimas mulher e-s i? tra 

tou tatn mal os donsfilhos,que a*via de Auio-~v$ra,por 

causa de¥redegonda3que a tilesÀf ãjuamaylbes fe\ 

tirara mi da. 

Teie Childerico de Fredegonda bua filha chamada, 

Rigun^aJJfincofiibosJ aJaber, Sansao} Clodoherto, 

Theodoro,ou Thierryfô Dagoberto, que morreram 

moços ^ Clotairo, que depoisJoy Rey. 

X. 

Lotairo Ildonome, cognominado o Grande^ 

filho de Chíldcricor começou a reynar no anno 

de588. Falleceo no dc 631.ai8.de Setembro:rcynou 

24, para zy. annos; jaz em Sam Germam de Paris. 

( Ertruda^u Bertrudaalgús chamaÓBertrada> 

do Pais de Suxa,primeira mulher deC lotairo,ja^ 

tm a dita Abbadia. Della teve a DagobertoJjf a Mtf- 

rovco,q morreo moçoj&a Blitilda,ou Mecbtida- 

C Ichilda}ou Bdichilda9 irman de Brmulpho , ou 

Brunulpbo,Senhor de AuUrafiap qualJè uanglo 

ria^a auer descendido dei Rey Clodion o Cabelludo, 

[%unia mulher de Çlotairo. Della te ve d Ariberto,oh 

  ' B ~ AnbeTto, 
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Auberto/fvc outros chfltnão Heriberto^ Charibertoy 

Í5? bua filha por nomeMarta^nt algusdi^em ayer fi- 

do mulher de Sam Clodalphojfilho de Sanào Arnaldo: 

XI. 

D Agoberco primeiro do nome, cognominado o 
Liberal.filho de Cio ta iro II. Começou a reynar 

ROanno de 631^111 os 30.de íuaidaderfalleceo no de 

6-fi.oude 646.3.15r.de laneiro/egundoo Kalendario 

da Igreja de Sam Diniz de França^que elJe fundou^ 
ondeeftxciueriado/eynou 16 para iy. annos.. 

G Ontruda.ott Gemmatruda^que algús chamam Co 
mett uda3 fc? Getrudtijrman da Raynha Sichil~ 

da jnadraTta de Dagoberto^primtira mulher de Dag/t 

fcert o3repudiada porfteriL 

N Autildaju Nanúlda fegmda mulher de Dago- 
bcrto:De!la teue humfilbo3chamado Clouis que 

mfucedeo no Reyno^ huafilha(figundo algús) por 
nome Irmima^ue foy Santa ^ celebra a Igreja Juafe 

Jta4z4.de Ds^embro,conforme a Martyrelom- Ro- 

mano,. 

Teve mais Dagoberto de bua f~M concubina cba~ 

toada Ragnctrttdaj * Sigilbertt, quefiy hum fanO» 

Us n /; í Suno,m « vida* dos Sá 
fÍÍ-DeM' ™*>í*tiumdo tfomfiram.mmje».. 

M* \ 
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• do atndi mais qutãe .parenta dia^J) .-frendo os circun 

ftanm de recenderão Bijpo, Âmm, se descuidaram, 

& tile com ~vo^cUra,{$ intelligivel dijfe}ámm. 

XII. 

Lovis/ouClodovco(quc outros chamam Luis,& 

vem â ler o mefmo., conforme o parecer de al- 

gús doutoseícritores do tempo àz Carlos o Grande 

&de Luis de Bom ar5íegundo os quaesLuisdeBom ar 

liam he o primeiro do nomc,mas o quarto, <Sr o Rey 

que agora gloriofamente .reyna, nam be Luis XII I. 

como ordinariamente o nomeam,mas Luis XVI)foy 

feguindo o commum ,fegundo do nome, filho de Da 

coberto,Começou areynar no anno de ou 6474 

falleceo 110 de óó^de idade de X4.annos. Rey Liou li. 

j az em Sam Diniz de França. 

C Anta Batilda,ou Batichilda ( que alguns chamam 

P Baudur}ou Bauptur)filbaJegundo alguns, dt Fb 

rida,ou Forida.Prmcefa de Coloniaaoufegundo outros 

de Ssgueardo ReyfiU Príncipe de Saxonia, mulher de- 

Cló vis. Della te,~ve tr es filhos, a fabersClotairo, que tm 

fi ntais cutlbo,Childerico,ou Childiberto, Theodori- 

co,ou Tbitrry-.depois dos quaes a Raynha Sanão, Ba- 

tilda Je meteo religwja ew a Abbadia de Chellttfyque tí 

\a fundou,<1? foy canonifada, ^ celebra a Igreja fua 

fefiaa $9,dtImiro. Essrcveo fia rvidao Cardeal ■ , • - Ci ' — 
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Baromo nas anno tacões, que fe^ úo Martyrologjo 

Romano. 

XIIL 

LotairoIIJ.do nome, filho ae Clóvis II. come- 

çou a reynair no anno de tfó^para 665. Fali ceco 

no de 66% Reynou 4.para y.annos; jaz cm a Abbadia 

dc Chelles,íegundo os Aniaaes de França,indague eu 

eros Autores dizem,que em Sam Diniz. 

XIV. 

^ Hilderico,ou Hilderico,fègundò,ou terceiro- cfo 

nome,filho menor de Clóvis fegundo, & da Ra 

ynhaSandia Batilda,ccrneçoirareynarno anno dc 

é^.Foy morto no de á79 por hum Bodihi, ouBodi- 

I011,andando à caça juto a Chellas.cõ aRaynhaAmal 

tida, 011 Blitilda íiia mulher ^ que cílava prenhada, 

Reynou dez annos,jaz em Sam Germam de Paris. 

A Malttda^ou VlttdaJ que atgús chamao BlitUdky 
ou Vlcida>mulher de Childerico :ja^ cem feu ma» 

rido em Sam Gemam do Pre^ 

XV. 
1 Heodoricojou Thicrry,primeiro do nome, moii 

gede Sam Diniz, irmam dc Clotairo terceiro, 

& dc Childerico fegundo,ou terceiro, deixan do o ha 

bito,começou a reynar no anno dc 675). Fallecco no 

Ící??*5-cyn?a dez annos:jaz em a Abbadia dc Vu- 

a$ 
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aíl dc Arràs^ue eilefúdoUj & dotou c!e muitas redas. 

Lotildajtt Clodoilda.que algús chamam Futres, 

& Deda,mulher de lheodcrico: ja^cofeu (Jpofo 

em a dita Abbadia.Deila teve três flhor, Cloi islII, 

Childeberto II. & ClotairoIIIl.Jegundo alguns. 

XVI. 

Lovis,ouCíodovco III .donome ( qalgus cha- 

maõ Luis^pcllas razoes atraz refindds) filho efe 

Theodoricoycomeçou areynar no annode 68ó.cuno- 

de 689 (qnaó ha certeza em tatá antiguidadc)reynou 

4.annos,oiTi.ou 5 Xegíido outrosrjaz na igrejade Saa 

òto Efteuão de Choilijiuito aCompiegna.. 

'T* Ana quina mulher de Cbyis-.Della nZo ourve gera- 
1 çam. XVIL 

Hildeberto TI,ou Hl do nome,cognominado o> 

Iufto,&de algús chamado HildebertOjComeçoii 

areynar no annode 695. falleeeoa z^.deNovébro, 

doannode 710. Reynou 17. !az em S. Efteuão de 

Nancy,que Ioaõ Bouchet em ícus Epitaphios chama 

Cancy, & outros Choiíi. 

"p Vdoxina mulher dt Chiídiherto. De^ateue a 

Dagoberto,Í!f a Daniel, ([ depcisfoy c hamado Chil 

psri cojtf tambtm,fegúdo algúsClóvis,w Clotairo, 
c: ~ B-3 P^go- 
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. - XV III. 

D Agobcrto 11.do nome, cognominado o Moço, 
filho dc Chiidebcrto II. comefoua rcynar no 

annodeyio: falleceono dcyi5..reynou finco annos, 

jaz cm Nancy^ou Cancy. 

Lotilda da ca^ade Saxas mulher de Dagoberto. 

Della ttuea Tbeodorico?ou Thierry, {? Childt- 

riucr3ou cbilperiço 

XIX. 

Hilpcrico íègundo do nome} que alguns cha- 

mam HilperiçOjOU Daniel, filho de Chedeberca, 

íendo Frade deixou a Coroa Monachal, pella real, co 

meçãdo a rcynar no aano de 71 / morreo 110 Hcyzo, 

reynouy annos, jaz cm Noyon. 

XX. 

^ Lorairo IV.do nomCj irmão dc Dagoberto II. 

ocupou por armas o reyno^noanno dc 717, & 

ainda que alguns hiíloriadores Fraaccíèí o cxclucm 

do numero dos Reys^outro s o acl mitem,porquc rcy- 

nou dous annos. laz cm Cancy, junto aícu pay^ ôc 

irmam. 

XX Elmua mulher Çlotairo quarto-.delia ttamou* 

vegerafom* 

Theoda- 
. . U _ Wil wmé<J 
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XXI. 

THcodorico,ouThicrry iegundo da nome,filho 

de Dagoberto iTegundo ,c omeçou a reynar no an 

no de 7ici;íalecco no de 73 9. reynon 19, ânuos, jaz 

cm Sam Diniz- 
XXtL 

(Hilderico Ill.do nome, dito o Stnpido, & In- 

fenfatOjirmam de Theódorieo fcgundç>,& filho 

de Dagoberto fegundo,ecmcçon a reynar no annode 

739 jfalleceo no de 751.1-eynou ir.ar.noslfoy metido 

frade em Soiflon: & nelle acabou a primeira linha 

dos Reys de Franea/rezento s ,&rrinta annos.ou 331. 

depois:que Phanmundofoy declarado Rey dos Fr*ra 

cefesjoanno de 42.0,ou 4z1.de nolTa faluaçam, 

Glfefa,ou Gtfala mulher de Childerico foy metida 

reli£iofaema Abbadia de Caminha. 
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COMECyA A SEGVNDA 

linhayclmmnA& a dos Carfacvin* 

jj ienfeStOn dos C(trios* 

XXIÍI. 

Epinojcognominado o Breve ,ou o Peque- 

no, por caula defua pequena e Hat ura, a 

qual nao excedia de quatro pés <k meyo de 

alco,foi filho de Carlos Martcllo^Principe, 

& Duque dos Franceíès, o qual era filho de Pepino 

Herillel Duque de Brabante, & Mcre do Palacio de 

França,apo Jeroufe do Reyna de França no anno dc 

751. ao primeiro dia de Mayo^ o anuo feguinte, foy 

ungido, & íagrado por Sara Bonifacio,Legado do Pa 

pa,& Arçobtípo de Mayença, era o melmo lugar. 

Maytos^ celebresHiftoriadores Francefes affirmâo 

=quefoy o primeiro dos Monarchas daquelle Rcyno, 

íjuc foy ungido^ íagrado. Falleceo a 2.4 .de Outubro 

ou Setembro,do anno 768. em os 54 .de fiia idade, & 

17.de feurcynadojaz em Sam Diniz 

T? Mingou \mmn<x filhz de Heta,"Duque de Fratt- 

comajt -imeira mulher de Pepino. 

~D Ertfra,cu B&rtrádajêgnomnada a de grande pè, 

jilba jomG algus di^em3 do Emperador Heráclio, 

ou de 
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w de feufilho Heráclio* , fegtmda mulher de Pepino. 

Della teue dousfilhos, a faber Garfoy, & Carloman3 

com muitas filh<tó,dd>squaes bua chamada Bertha y co- 

mo fua mãy,foy câfkda com Milon, Conde de Maus; 

mitra chamada Hiltrudafoy mulher deRegmero3C6 

de de Genes ^os quaes njtyo Oliueiros, tem 

querido.de Carlo magno: i$ Alixy que foy cafada com 

Lohier Dique de Mofelana-yOdefô Gilleta, que fora® 

religiofasjcom outras, «««£<? cafaram. 

XXIV. 

C Am Carlos,cognominado o Magno, por cauíade 

íèus beroicos fcytos, filho de Pepino o peque- 

no,naceo no anno de 741. começou a reynar no 

de 7Ó8.reynou 13.annos: foy Emperador 14. falle- 

ceoem Aixa *j,ouz8 .de Ianeiro de 7 z. annos de 

idade:em o qual lugar foy íepultado, & depois ca- 

nonifadono anno de 1166. pello Papa PafcoalIII. 

íègundo a mais commum opiniam,o qual ainda que 

foy Anti papa, nenhum dos íbberanos Pontífices,, & 

Papasiegitimos reprovarão já mais,antes tacita meu 

te aprovaram efta canonizaça6,como cõfta de mui- 

tos Autores,principalmente da Biblioteca Eccleííafti- 

cade Schultingo,de Azor, nolivro terceiro, cap.ó.de 

Henrique Caniíío tomo 6. de fuas antigas íiçoens. 

J_J£ rmegarda^uHemingard^, % algús 



Catalogo dos 

filha de Didier Rey dos Lombar dos ,ou segundo outros, 

dei Rey Theodoriro, &irman de Didier,primeira mu- 

lher de Selo Carlo Magno (ainda que out ros di^em} que 
foyajegundajrepudiadaporfeits mãos procederei ou 

como melhor parece, por causa ddfer infiel, & efle- 

ril. 

Pau'o Emilio escrete,que esta foy Theodorajrmando 

dito Didier. 

C Anãa Hildemar da y Princesa de rara* fvirtudes, 

filha de Hildebrando,Duque de Sueuia, ainda que 

cutros a fa?xem ser filha de Imma filho de Nubi, que 

foy filho de Honcling,filho de Gofredo Duque de Ale- 

manha,fegunda mulher de Sam Carlo Magnot ou a ter 

ceira(conforme os Alemães) ja^ em Sato Arnaldo de 

Metsjnda que Matheus Radero em fina Baviera san- 

ta disque na Igreja da Abbadia de Campedcna.Del- 

jate^ve quatro filho-, tf três filhas, a Jaber, Carlos o 

woçoydito Carloto^quefoy Rey de Borgonha > Pepino, 

que foy Rey de Italia,Luis que foy Rey de Aquitania 

& companheiro de feupay em o Império} ilf Lothairo, 

que morreo moço Asfilha<s foram Rotruda, que fale- 

ceo e(landa concertada para dejpozgrse com Conílanti 

no Emperador de Grécia filho de Leam 4.Bertha, q ca 

%oucom Santo Angilberto, que foy payde Nithardo; 

& Gilleta}que morreo depyuea idade.Outros lhe atri- 

buem mm ám blbiw* 

Fúttrarfa 
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*p' A fira da, filha do Conde Rodolpho de Francoria* 

ter ceira,mulher de Sam Carlo Magno, ou quinta, 

segundo outrosJa^ na Igreja de Saio Albano de Ma- 

guncia-Della te^ue dttas filhas^ saberj Thedrada, que 

foy religiosa Hilderarda 

T Vigar da Aleman, quarta,mulher de Sam Carie 

Magno. 

Antre os Autores Francefes ha muyta <-variedade, 

acerca das mulheres de Sam Carlo Magno, i? afíi di- 

%tm alguns}que aprimeirafoy Galhena,Jilha dei Rey 

ou Príncipe de Tolledo.,a quú di^m foy enterrada em 

yV~orms'.afegundaHennengarda^a terceira S.Hilde- 

gar da,a quarta Luigarda.w Lingarda}a quinta Fa 

IiardayaJ.exta Hermitruda^ue ja\ em Sam Dini^. 

De muy tas amigas ,{$ co :ubinas deixou também y- 

ou C filhas fé três JilhoSjUfaber Drux, que foy B<Jpo de 

Mets} T heodoncoytf Hugo }que foy Duque de Borga- 

nba,cognomina do o Grandespor caufa de feu grande 

animo,l? o Abbade,porque tinha a fua orde as Abba- 

(Uoí de Sam Berthin, & de Sam FVaU de Arraio 

qualdi^emfoy oprimeirofecular3 que cemt^eu a co- 

mer bens ecclefjaHicos. 

XXV. 

T Vis primeiro do nome,cognominado etn vida <$ 

. de Bom ar,& em mor te o Piedoío,o Chriílianif- 

íimo.& o DoçiílmiOjfilhp dc Sam Carlo Magno/u. 
«.-I"- • -^-1— T« T- • ,, - •**' " • 

CÃ 
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ccdeo no Império dc leu pay,& no Rey no de França 

no anno de 81^..Fallecro no de 840.a 20. de Iunho. 

Reynou 1,7. annos: jaz em '.Santo Arnaldo dc Mets^ 

junto a Sandta Hildegarda íua mãy. 

TTErmengarda,oulrmingarda,quealgús chamam 

Haymonda,^? Armem a, f!pa,fegmdo algús de 

Iheodoricofionjemador deSaxa}ouJegundo outros, 

do Conde Ingran,que outros chamam lngelram fobri- 

nho de Sam Godeyram Bijpo de Met^oujiiho de Lu~ 

foi do da, linhagem de Saòconút, primeira mulher de 

Luis primeiro,ja^em a grande Igreja de Angers. Del 

lateje tres filhos , & tres filha*afaber3 Lotha- 

rio j que foy Rey de Italia, Pepino que foy Rey de- 

Jquitaniajif Luis,que foy Rey de França Orientalx 

Gillet.a mulher de E-verar do,Duque d& Friul, Hilde- 

grada,que cafou com hum Conde chamado Theadorico 

& Apatda,ou Alpheida,que cajou com Begônia quem 

Luis de Bom ar deo a Abbadia de S. Vedro de Rhzmes 

T Vdithjilha deVVelfa,QuVV~elfon(i$ naô de Baldo 

yinos) CÔde deRayé(perg3da nobre ca%a de Saxa,z. 

mulher dei Rey Luis de Bo ar. Della teve a Charlos 

do nome, 

Algum doo a el Rey Luis de Bom ar terceira mu-> 

Jher, chamada Ananiaía, ma* Xarron entende fer a 
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XXVI. 

Y""** Arlos íegundo do nome,cognominado o Calvo 

filho de Luis de Bom ar, fendo companheiro a 

feupay emo ImperiOj&ReynoJhefucedeo pellos an. 

nos dc 840.Falieceo a Z9. de Setembro, 011 aos 6. de 

Outubro do annode 877.aos 5j.de Tua idade: 37. de 

íen reynado em França, &c fegundo de leu Império; 

jaz em SamDiniz de França,cm o meyo do coro. 

T_T Efmengarda3cu Hermeniruda,filha doConde char 

ma do Hugo primeira mulher de Garlcs o CaIi~vo- 

jaz^ em Sam Dmi ^ Delle teje quatro filhos, fcf huma, 

cu ductsjUhdí^ifaber Luis, cognominado o Gago, que 

Ihefucedeo no Rey no de Franca, tf foy qualificado 

Emperador: Carlomaó/j foy Rey da Pro -oinciaj&de 

Borgonha, morreojèm filhos, Jaltandolhe os olhos 

fora:Lothairo Rey de Lorena, que morreo moço*Car* 

los,quefoy Rey de iJquitania [Hu cberto, ou Humberto, 

que foy Conde^Sf Governador de. Alsacia, Isf das ter- 

ra*,que eslam nos contornos de Geno~va; íudith}que 

foycafada co Adalaph,ou Edelboldo Rey de Inglater 

ra,Iff depois com Baldoamos primeiro Conde de Frau- 

des :& Thietberga,que dhem harver fido cacada com 

Lothairojilbo do Emperador Lotbaira» 

"D lchilda,ou Rixe<vil(que algús chamam Rixant) 

irrnan de Boson, & de hum chamado Rudolpho, 

filhos3 como algus di\em,de Conrado Conde deBoyinay 

~ o» 
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<W delfo~MS,$st de Ardenná-s,fegunda mulher de Car- 

los 11. BélU tene doiM filhos,quemorreram moços. t. 

T? Lifa,fiíba de .Carlos Conde de Hedin, ou comoou- 

tros dizem déHugo,Cinde deMenayl$ irman de 

Bertha ^mulher de Gerar do fecundo,ou terceiro do no- 

me,Conde de Rufíilkon, terceira mulkr ( Jegundo al- 

guns )de Carlos o Calw- 

XXVII. 

1* Vis fcgundo do nome, cognominado o Gago, fi- 

lhodeCaflos oCalvo/ucedeo a ícu pay no Rey 

iio^& no Império pellos annos de 877. & íoy coroa- 

•do em Copiègna a 8.deDe7xmbio.(por Hinemar Ar- 

çobiípo de Kheraes-& depois em Troya de Campa- 

nha pello Papa Ioam VIII.morreo emCompicgnag 

icílatèyra de Endoenças,qaefoy a 5 . ou 6. de Abril do 

anno de 8 79 .fcgundo a mais com mum opiniam: vey 

liou z. annos: jaz em S. CorniUade Compiegna. 

A $garda,m Anfigar da,primeira mulher de Luis o 

Gago,a.qual elle repudiou havendo jà delia dons 

filhos,a Jaber L uis.& Carlon,ou Carloman. 

A Lix/>u Adelheit^que alguns chama/n Adelheida9 

if Bouxet emJuas Genealogia Rixeutt irman 

dei Rey de Inglaterra,.Ihmulher de Luis li. Della t,e- 

rvp a Carlos o Simples fé húa filha,que cafiou com Ri* 

cbaruo Cmde.de Âutlmm^uefioy pay de Rodolpho* 
Luis trr" A 
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XXVIII. 

| ^ Vis terceiro do nome^ Carloman,filhos legíti- 

mos de Luis o Gago,íucederam a Teu pay noRéy 

no, que ambos juntamente gouernar am,pellos annosr 

de 8757. ou 880.Luis morreo. 110 mes de Agofto do aii; 

node 88 zt ao terceiro de íèu rcynado, & jaz em Saní- 

Diniz.Carlos morreo no mes de Dezembro do anno 

de 884.01188f . ao quinto de (eu reynadò, depois da 

morte de íeu pay,& do íegundo depois da morte de: 

feu irmam,& jaz também em Sam Diniz .Alguns di- 

zc,q de Carlo Magno ficou híi filho, por nome Luis.. 

XXIX. 

Vis quarto do nome,cognominado o Ociofo, fi- 

lho (ou Íegundo alguns, proximo parente ) de- 

Carlo Magno/ucedeo em oReyno de França no an- 

no de 8 #4,011885. & ainda que muitos Autores Çran- 

cefès o nam nomeam por Rey de França,file Teynou 

dous annos,mas porfiia puiilanimidade , & falta de 

coruçam/oy depoflo do Reyno,&obrigado a meter 

íèfrad e em Sam Diniz,onde j iz. 

E-vado dt seu apetue tirou da Ab ba^ia dz CheL 

Ias bua Freyra}por nome Cbrisíi>ia3a qual re ebeo1 

por mulher. 

XXX. 

Arlos terceiro do no me cognominado o Gor- 

doj,ou o Giofl^Empcradcr,& tutor do pequ no 

C f Rey 
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Rey Carlos o Simples, & adminiftrador em França- 

filho de Luis Germânico, & Íobrinho de Carlo Ma- 

gno^ qual era Rey de França Oriental,cu Franconia, 

de Alemanha,de SuevÍ3.,dc Baviera,de Lorena,de Bor 

gonha>&: também de Italia,foy eftablecido Rey de 

França,no anno de 8 8 4.CU 5 8 5 .que era o mefrno em 

que Luis oOeioíbreynava:falleceoa iz. de Ianeiro 

do anno 8 8 8. havendo imperado oito annos, 

ôc reynado em França tres:jaz em a Abbadia deRi- 

chenoÇque eílà íituada junto ao Lago de Conftança. 

T> Icbarda3da ca^a real deEfcocia bellijsimajls? yir 

tuojijiima Princesa,ja^ em bum moUeiro de Au- 

xoes, queellafundou.FoiinjuHam&terepudiada doma 

ridojj' acudindo oCeo porfua inocência, Carlosfi yia 

■ttn bretie tep&sc Reyno^fem Império,fem uajfallos^fem 

Jérvi dores,fem honrarem ca^ajempaõjem cama, & 

o que bepiorfem rvigor de corpo nem de ejpirito,fe ma- 

fwgos, que oJò corre fem, l? fem inimigos q,co fua uidA 

exíixgutjfe juntamente (nagrande miferia 

'XXXI. 

(TA Thon,ou Eudo, que alguns chamao Odon, Ccí 

dc; Paris,filho mais velho de Roberto o Forte 

Duque de França Conde de Angers, defeendente do 

grande Witikindo Rey, ou Duque de Saxonia , ou Ce- 

gando alguns, do fangne dos Carlovingiéfes,&como 
outros 
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outros dizem do grande Clóvis,oit Clodion,tomán- 

tio a tutella do pequeno Rey Carlos o Simples, ocu- 

pou o Reyno,&'foy [agrado no anno de 8-88. F alie- 

ceo ao primeiro de Ianeiro de 8p8.Reynou io_,annos: 

jazem Sam Diniz. 

Deixoufigundo dlgu nsjium jilho chamado ArnaU, 

do,que nviueo pouco. 

XXXII. 

^ Arlos IV.do nome,cognominado o Simples, fi- 

lho de Luis o Gago,começou a rey nar no aiino 

de898.foi íagrado a28.de Ianeiro por Foulques Ar- 

çobifpo de Rhcmes.Falleceo priíioneiro em Peron- 

naa 7. deOutubrodo anno de 9z9.aosjo.de íuaida- 

de,^ 37. de feu rcynado:jaz na Igreja de Sam Furfy, 

da mefma cidade de Pcronna. 

jp Redelina de alta linhagem primeira mulher de Cat 

los o Simples. 

A Lginaju 0gina3 eu Ogha3que algus chamam 
também T-heatgina.jilha deEatunardoju Edu~ 

ardo Rey de Inglaterra z.\mulher de Carlos.Della teye 

a Luis^chamado o deVltramar3qlhe Jocedeo no Rey no, 

& aGtlfa ,ou Gill et a foi mulher de Rollo o Norman 

do}ainda q outrosfâ antre elíes Andre do Xene^fc?, 

Jmís de Sanãa Marta, afamem fikk de Feaehna 

<1 D " apri- 
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* primeira mulher de Carlos. 

XXXIII. 

"D Auí,ou Rodolpho Duque d eBergonha, filho^ 

ou irmam de Richardo, Duque, & Marquez de 

Borgonha,que era filho(Tcgundo algús) de Hugues, 

ou Hugo,fil ho de Lot hairo Rey de Lorena , filho do 

Empcrador Lothairo,que era filho do Rey, & Empe- 

rador Luis de Bom ar,ou para melhor dizer, fegundo 

outros, filho de Thcodorico Conde de Authun, ir- 

mam dei Rey Eudo,começou areynar em França, 

depois de Carlos o Simples,no anno de 9x3. foy co- 

roado em Soifiòns,amdaévidadeCario3 oSimples. 

Morreo em Auxerre a 15 de Fevereiro,ou Ianeirodo 

anno de 93 6 .Reynou 13 .annos.jaz cm Santa Comba 

de Sens,junco a ícu pay. 

Jh Nimafilha de Roberto,Conde de Paris3 irmam dei 

Rey Eudo primeira mulher de Rodolpho. 

T> Ertba filha de Euchardo}Duque de SueJ>iaJI. mu 

lher de Rodolpho.Della teve a Luis, que morreo 

Adelheit}que alguns di^em ha^ver fidofilha de 

entro Rodolpho,Rey de Borgonha. 

XXXIV. * 

1" Vis III I.do Home (ou V.)cogiK)rcnnado deVl- 

rramarjfilho de Carlos o Simples,começou a rcy 

gtf ao aaao dc^é.Fallccco a 15.de Outubro do an 
— ~ 



de Fr arte*. 14 

no de 9j4.Rcynoa i8.annos;jaz cmRhcme?j nalgrd 

jade S.Remy. 

RebergafiuEngelberga,que aJgús chamam Ge- 

berga, if Gubergajilha do Emperador Henri* 

éjfi?fegundo outros O thon primeiro do nome, <-viWva 

já deGilberto Duque de Lorena, mulher de Luis dè 

yltramar. Della teve jinco\filhos,{& dudsfilhasya faber 

Lothaíro.que lheJòcedeo no Reyno,C ar Iorque foy Du- 

que de Lorena,Carloman,Luif, & Henrique, que mor- 

r eram moços :Albra daMatilda,quefoy ca^add 

com Conrado, filho de Rodolpho Rey da alta Borgo*- 

nha. - ■ 

De bua Concubina te<ve mais hum filho chama dê 

Arnaldotquefoy Arçobifpo deRbemes. 

XXXV. 

T Othairo primeiro do nome,filho mais velho dô 

Luis de Vltrama^começou a reynar no anno de 

9?4. FaIfceSèÔ a i*<k»M«ço de aõ£de lua 

idade, & ja.deíèureynado-, jaz era SamRemydc 

Rhemcs. . r 

1; . í j 

"C ou EmÀa^ que tlgus chatuao Artnimfilha, 

de Lothairo fegundo do nome, Rey de It alia,mu- 

lher dt Lothairo.Dellaterichm filhoíbamado Luis• 

fie IbefQuito no Rtfyw. 

Dê . Luis 
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XXXVI. 

T VisV*ouVI.do nome., cognominado o Ocioía, 

filho de Lothairo,começou a reynar no annode 

5385 ou^S^.Fallcceoa 2z_,diasde lúnko do anno de 

íjsy.reynouhumjoudousannos, jaz eraS. Cornií- 

ladeCompiena:&foy o ultimo da linha de Carlo- 

Magno/aqual durou 235.011 i^é.annos. 

Em hua Chronica de mam fe le,que rcynou nove. 

.annos^&aliegaa huGervaito na diítinçam feguda 

"D Ranea (filha Jegundoalgús) dv Emperadcr 0- 

tban II, oufegudo outros0de bum Duque de Aqui- 

taniayouRey de Na-varrajmulher de Ltw o V<a quem 

tila^di^ettíjr.atoH cotnpeçonha.Nicuíao Gilles emfeus 

Annats efererve^qúe o dito Rey Luis a amou tanto}qut 

lhe deixou o Rey no , com condiam,que cafaria depois 

defiia morte com Hugo Capeie >a quem elle queria>1$?. 

favorecia muyto. 

COME- 
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comec,a a terceira 

linhachvimpitlpi iosCa^e<uin- 

gienfcs. 

XXXVII. 

Vgo,Cognominado Capet, filho deHugo o 

Grãde,ou o Branco,, Duque dcs Franceíçs, 

& Conde de Paris,que era filho de Rober- 

to^ou Ruper to irmão dclRey Eudo3 o qual 

era filho de Roberto o Forre, Duqus de França, & de 

Anjú,que era filho(íègundoalguns)deTlieodonco}k 

maò de Rolando, filhos de Bertha, irmã do Em peca- 

dor Carlo Magno, & deMilonCondede Flandes, dei 

cendente da linhagem dos antigos Reys de Gallia;ou 

fegundo outros, filho de outro Tlíeodorico Gover 

nador de Saxa, que era filho de Childebrando (a que 

alguns chamaõ Childeberto,& Eleutliero) Duque de 

Mozelana, & Princípe de Ardennas. O qualChiíde- 

brado era/egud^) algíis,proprio irmaò de Carlos Mar 

tello^avò de Cali o M agno j ou íegundo òutros^filha 

de Mar rim, q também íoy Duque de Mozelana, 

Mere do Palacio de Auitraíia, filho de Saõ Cio-' 

dulpho,q erafillio mais velho de S.Arnaldo Biijpo de 

^  — — - • M^ts 
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Mets,filho de outro Arnaldo, 011 Arrioaldo( que ou- 

tros chamão B uggifo,Angifo,ou Anfígiío jquc era fi- 

lho mais velho de Áuíbcrto, ou Anfelberco, o Sena- 

dor,o qual era,legundo a commum opiniam dos Au- 

tores,fiího de W auberto,filho mais velho de Aube- 

ron,que foyfilKodsl Rey Clodiono Cabelludo:ou 

também,(egundo outros muytos Autores,o dico An- 

{èlberto era filho de Sigiíberto, filho de Priamo,que 

d*a filho de H:riberto,filho de Leonco, que era filho 

de Meroveo,filho dc Diocles,filho de Sunno,que era 

filho de Genebaldo,filho de Heitor, cognominado 

Dagemberto, o qual era irmamdel ReyMarcomiro. 

De maneira ,que. ícmpreHugoC apeto,foy delccndc 

te por linha maíçulina dos ancigosReysde França, dc 

também por linha feminina-, por qita fua mây Aygon- 

da,ou,HanoesCque algus chamam Hauvida) mulher 

deH igo o Grande, era filha do Empcrador Henri- 

que,filho de Lyugarda,filha do Emperador Arnaldo, 

que era filko de Carlo MUgno, filho dc Luis Rey dc 

Germania^que era filho do Rey, Sc Emperador Luis 

de Bom ar.E idem diílo a mcfma Aygonda fua míy, 

«ra também filha de Mahault,ou Matilde, mulher 

do dito Empcrador Arnaldo,ou Cegando outros,filha 

dí* Luis,que era filho do dico Luis Rey dc G:rmania, 

filho de Luis do Bom ar,fby coroadoem Noyon, & 

(agrado cmRhemcs pello Argobifpo Alberon, oa A- 

- "r ' dclberoop 
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delbeton,noannode<)87.falleceo a zS.de Agoirou 

íegundo outros aos n.de Novembro do anno dc yog. 

reynou 11 .annos j j az em Sam Diniz. 

Eíte he o primeiro Rey da naçam Gallica_,ou Fran 

ceía3&delle por linha mafculina deícendem osSere 

niílimos Reys de Portugal,flagello dos infieys: por- 

que Hugo Capeto foy pay de Roberto Rey de Fran - 

Ç3pa quem focedeo feu filho Henrique^ue foy pay de 

Henrique DuquedeBorgonhijno anno de 1031. Del 

le foi filho Roberto pay de Conftança, o anno de 

1074 a qual foy mulher de Afioufo Rey de Caftella, 

dos quaesveyoVrraca de Caítella, mulher em pri- 

meiras bodas de Ray mundo Conde de Galliza. Teve 

também Roberto a He nrique, quefoypr y dc Hu- 

go,Duquc de Borgonha,pay deEudojDuque deBor- 

gonha^o anno de 1075.& de Henrique Conde dc Por- 

tugal o anno 1090,0111094.0 qual Henrique Conde 

dc Portugal foy pay dei Rey Dom AfFonfo o primei- 

ro do nome cm Portugal. & 

J Vcnnafilha de Eudo Conde deXartres, primeira 

mulher de Hugo Capeto. 

jp^EelaiSjOU Algina,filhafègundo algús de hum fe- 

nkor de Italia,ouJegtmdo outros deEduardoRey 

de Inglaterra II. dáte twmejègunda nrnlher de Hugo 

Capeto* " 

Dê Brane* 
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T) Ranea uiuva dei Rey Luis oV. terceira mt- 

lher de Hugo Capeto:della(fegundo alguns ) tenjt 

a Roberto,que lheficedeo no Rey no, & hua filha cha- 

rlada Havida}quefoy cafada com Ruginairo, ou Rg- 

gníero II.do nome,Conde de Haynaultjrmam deLam- 

berto, Duque,ou Conde deBrabante. 

Algús lhe atribuem mais duas filhdí,a faber Jllx,vtt 

Adelais, que foy mulher de Reynal do, filho de Landry, 

Conde de Ne^vers-, & Gilleta,que foy cafada com hum 

cerio Hugo }Ccnde de Abbavilla ,ccm hum filho bajiav* 

do, cbamadoGauzghno Arçobifyo de Burgos, 

XXXVIII. 

T> Obertò filho de Hugo Capeto, começou a rcy- 

nar no anno de 998.fendo coroado em Orlies em 

vidà}& com coníeiítimenco de íeu pay. Morreo em 

Melun a zo.deTulho do anno de 1031- aos 6o.de Tua 

idade,33.ou 34.defeurcynado: jaz em Sam Diniz. 

T Vtgarda,ou Rofula filha de Berengiero Rey da aU 

ta Borgonha/viuua de Arnaldo, Conde de Flan- 

iksiprimeira mulher de Roberto. 

~Õ Ertha,-viuva deEiído3Conde de Xartres, filha, 

fegundo algús,de Conrado Rey da alta Borgonha. 

fegunda mulher de Roberto,a qual elle repudiou por Jer 

fua comadre. 

4p- Onífanca,cognominada a Cândida Jilba de Gui- 

^ "" "* Ihdmo, 
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thelm, Conde de Sam Gilles , fcf Conde de Avies, ow 

deJ?ro<venca(& fegundo Frefia emfeus efiados, & c<t 

Ja* da Cbriftandadejilba de Guilbelnto Duque de Or- 
liens)& de Branca3 filhá de Fui quês Conde deAnjú, 

terceira mulher de Roberto:ja\ em Sam Dm\. Algtis 

di^em,que Roberto nam te<ve mais que bua mulher, a 

qual foy eUa Confiança, inda que Par adi no em fias 

Altanças a chama Ines)&que as outras foramfitas co- 

cubinas.Da qual ConHanca ttue quatro filhos bua. 

filhada faber Hugo}ou Hues,que morreo de idade de z6. 

ou ij.annosÀepQis de hauerfido coroado Rey de Com- 

jpiegna de idade de desatinos, em Inda dejeupay, if 

foy enterrado em S. Cornúla de Compiegna -3 Henri- 

quequefoy Duque de Borgonhadepois Rey-.Rober- 

to >que também foy Duque de Borgonha:Eudo} quefoy 

fegundo alguSjBijpo de Auxtrrefij Ahx^ou Ah'^onJ q 

foy,jegundo alguns, cafada em primeiras bodas, com 

Reynaldo£lho de Landry Conde de Neyers ; tyde- 

pó# com Baldoamos 3 cognominado da Ilha, Con- 

de de Flandes • ainda que outros dizjm, que Alix, 

que cafeu com o dito Reyn aldo erafilha de Hugo Ca* 

peto, & que ejla foi fomente mulher do dito Baldo- 

tinos, W-. 
Te<~ve também e] Rey Roberto de httma dama> 

oh ftgundo alguns de huma filha do Conde de No - 

yen, chamada Ines, bum filho natural chamado 

E ' Amaulry 



Catalogo dos 

'Amaiúrv.d quem dle deoa cidade de Monfort,em o 

pais deXartresjkt foy pay deSimam,tef Maufry de 

Monfort,do qualdi^em algús <veyo a caça de Mo»- . 

fortjj Jmaulry 4 

XXXIX. 

1_T Enrique primeiro do nome, filho de Rooerto, 

foy coroado em vida de (cu pay o anno de ioz8 

a io.de JuiliQjComeçoii a reynar ío no de io^rnor- 

rco.em Paris a4.de Agoffco de 1060. fégundo o Ka- 

lendario dc S. Benignino^aos 55.de ília idade, & 2.8. 

ou2.v ,ou 30.de feu reynado,jaz em S.Diniz. 

~KA Athilda.ou Mahault,neta do Emperador Hen* 

ri que I. primeira mulher de Henrique. 

A Nna,ou Au ida, filha de Iorge, ou Gaultiero, o 

Efclauwio, Rey dos Tbraces}te? Rufias, a quem 

Buxet em\Jiias Genealogia6, chama Gautier Jègunda 

mulher de H?nnque I. Della teve tres filhos, l? huma 

flha,afaber,Pbiiippe,que lhe jbcedeo no Reyno de Fr a- 

ça:Hugo, cognominado o Grande, Conde de Verman- 

does de Faloes: Roberto,que morreo moco, te? huafi 

lha,que caçou com Roberto,pay de Guilhermo o Bailar 

do,Duque de Normandia, 

xxxx. 

p Hilippe I.do nome,filho dei Rey Henrique,foce- 

deo a leu pay no Re yno de Fro anno de 105 9. 

ou 
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- ou 1060. tendo somente 7.0118.cie idade: falleceo ern 

Melumaxó, ou 19.de Iulhodoanno de 1108,, ou 

1109.fegundo outros: viveo 57.1'eynou 48.0149. jaz 

na Abbadia de Fleury, dita Sam Bento do Loere. 

Erthajilha de florente primeiro do nome, Conde 

de Ho 11 anda,& Duque de Fri^a, & de Getruda 

de Saxa,mulher de Philippeprimeiro', a qual elle dei- 

xou por hus tempos, ujando mal de Bertranda, mu Iber 

de Fougues,Duque de Anjúimas confirángido da* ecn- 

Juras do Papa,tornou admitir jua mulher legitima, da 

qualteue dons filhos,tf hua fithaia fabèr, Luisfeuju- 

cefíor,tf Henrique:a filha foy Confiança,a qual ca\ou 

primeiramente com Hugo, Conde de Xampanha , tf 

apartandoje delle por ra-^am do parentefeo , cafoufe- 

gunda ue^corn Bohemundoprimeiro do nome(que al- 

guns chamam H ugo,cu Aymundo) Príncipe de Antio- 

quia,tf de Tarento. 

Tè-ue também de Bertrada de MonfortJua concubi 

na doas filhos, Philippe Conde de Manta, fmhor de. 

Mont-lè-Hery,tf de Mehúntf obre Tenra, tf Florete, 

ou Fleuryj tf duas filhas, Cecilia mulher do <u alente 

Tancredo,Jòbrinho de BohemUndò, Príncipe de Antio- 

çhia,tfjeufucefor neste Principado,tfEufiâchía mu 

lher de loam, Conde de E tampes,tf de Ccrbil. 

Alguns lhe dam mais outra filha,por nome Maria,' 

' Ei que '' 
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mie difem 'auerfido mulher de Bonifacio Jegukdo do no 

meyMarques de Mont Fet rat:& outros nao fa^del- 

la menção. 

XXXXI. 

T Viso fcxtof íegundo o Cornu) cognominado o 

Gordo^íilhodePhilippc primeiro começou arey 

narnoannode 1109. Foy coroado cm Orliens por 

Dáberto Arçobifpo deSens.-fakcco ao primeiro de 

Agoilo do aono de 1137. aos 60.de Tua idade, tS. ou 

x9.de íèu reynadoja faber,2.r.fôí&: 5.0116.com Luis o 

Moçoíeu filho: jaz cm famDiniz. 

p Fiohardajíha de Guy de Ver mandões}qut era 

filho de Hugo o Grande, Conde de Paris ^primeira 

mulher de Luis o Gordo, fegundo Cláudio Paradino 

mfuasAliançMjCom a qual di\emmuitos nam chegou 

a confumar matrimonio, por lhe [er probibido pelfo 

Papa, em re\am do parentefeo, 

A Delina,ou Alixfflba deHúberto II. Conde de Ver 

tusjls? de Saboyafeguda mulher de Luis o Gor- 

do ja^em a Igreja^l? moHeiro das Donzgllas de Mot- 

fnatreju monte dos Martyres de Paris ^que ella fun- 

dou. Della teve C.filhos}í? huafilhada jaber)Philippe> 

5 morreofviuendo feupay^Luis cognominado o Moço, 

g lhe fôcedeo no KeyHo:Henrique3quefoy Bifj>o£fCóde 

j& BtaureSjdepQÚ Arçobijfco de Rhcmes -.Roberto, <jfof 

~ Condi 
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Conde, de Druxy <& de outra* muitas tevr<i4í & deixou, 

defi muito s filhos }Pedro que ca^ou com Izabelfenhora 

de Contenêjsfde Montargisfâ outro Philippe^que foy 

.Arcediago de Paris ^a filha foy Confiança qual c afiou 

duas <ve*ts^primeira com EuHachio Conde de Bolo- 

nha.tfilho de EHeDam Rey ufufruãuario de Inglater- 

ra 9 doqual nam ounje filhos-3 fcf aJegunda cem Ray~ 

mundo Conde de Taloja, a--vo do ultimo Conde Ray~ 

mundo de Tolofa. 

XXXXII. 

T Vis Vll.do nome, cognominado o Picdolo^filho 

de Luis o Gordo, começou a reynar no anno de 

1137.rcynando /untamentecõ feu pay j .ou 6. annos> 

& para diftinçaõ foi chamado o Moço: depois rcy- 

nou fò 43 .ou 44.annos,começado em o de 1137. pai- 

Íoli a Ieruíâlé no anno dei 147 .faleceoe Paris aos iS. 

ou 20. de Setébro do anno de 1 i£o. ou 1181, aos 70.de 

fua idade. Iaz em a Abbadia de Barbeau5cj elíe fundou 

fobre o Scnna^ junto a Melam, da ordem deCiílcr. 

T I anor, ou Eleonor Duqueja de Jquitania, ou dt 

Guiena, filha de faõ GuilheJmo Duque de Guie- 

na , quinto do nome, & nono dos Duques (fegundo 

lo ao Buxet em feus Annaes de Aquitania, primei- 

Ta mulher da Luis Vll.aqual tile repudiou, depois de 

tuerjá delia duasfilhas 3a Jaher Maria^que cajoti com 

E 5 títn- r #  & 
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Henrique o Largo,Conde de Xampanha , 1$ Brya: tf 

Alix.que foy mulher de Thibatild, cognominado o Bom, 

Conde de Xartresfó de Bloe,imam do ditoHenriqu e 

filhos de Thihauldo Grande, & a dita Leonor c ajou. 

depois com HenriquejDuque de Normandia,tf Rey de 

Inglaterra, 

T> Eatrisyou Confiança,filha de Affònfo FUI. Rey 

^ de ÇaHella,quefe intitulava Emperador dasEfr 

panlmJJ de Berengela imande Raymundo, Conde 

ât Barcelona,fiegunda mulher de Luis o Piedofo, ja^ 

em Sam Diniz^.Della te~pe duasfilhat, bua que morreo 

moca Js? outra chamada Margarita, que ca^pu pri- 

meiramente com Henrique II. de Inglaterra, tf a fie- 

gunda covn Bela, oufegundo outros Efieuao III. Rey 

Hungria. 

A LixfiU Adélia filha de Thibauld, ou T hi baldo o 

Grande,terceira mulher de Luis o Piedofó-9ja^,(e 

gundo algús,em a Abba dia de Riu leras, que ella fun- 

dou, ou f egundo outros em Pontigny de Borgonha, jun 

to ajeu pay. Della teus a Alix,quefoy mulher de Gui- 

lhelmo ,Conde de. Pontiú,tf Ines,que fioy mulher de A- 

leixo filho de Manoel, Emperador de Confiantwoplay 

tf a Philippe,que Ihefiucedeo no Reyno de França, 

XXXXIII. 

T> HiIippeII.donome,çognuminado DeosDeo^o 

Concjuiíladoij&o.AugLiítojíilho de Luis o Piedo- 

"" ~     fo, 
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fo5naceo a iz.de Agoífco de 1165:. ou 1166. começou 

a reynar no anho dc 1Z79. ou 1181. & foy coroado 

cm vida defeu pay,na: Igreja de Remes, ao primeiro 

dcNovembro,morreoem Manta a 14. de Iulho de 

12-2.3.reynou 44.annos: jaz em Sam Diniz. 

J Z abei filha de Baldoamos IV.Conde de Henauldjs' 

de Margarit a,Condefa de Flandes, irmande Bal- 

douinos V.. Conde de Flandesfâ Emperador de Con- 

stantinopla,primeira mulher de PhdippeII. jaz^em 

Notradama de Paris, Della te-ue a Lups}que lhe foce- 

deo no Rey no. 

J Fberga,ou Eremberga^que outros chamam Inberga 

Engelberga^ou Ingeberga-fâ ainda Vigeburjrman 
de Cambou Canut Rey de Dinamarca, II. mulher de 

Vhihppe II. a qual elle repudiou 5 depois de ha^erjá 

della^egundo alguns, bua filha chamada Maria, que 

cafiu duas rve^es,aprimeira com Pbilippe Conde de 

Namurjrmam de Baldoamos Emperador de Cofia® 

tinopla-3& ajegunda com Henrique Duque de Lorena, 

ou Brabante. 

M Ária,ou Ines filha do Duque de Moradia, Iff Bj 
hemia3ou Jegundo algús do Duque de Lorena^ 3. 

mulher de Philippi IL Dei'a teme hum filho, & bua 

filhada faber Phdippe Conde de Bjlonha} {$ Mariapri 

meira Con leça de Namur, depois Duquesa de Bra- 

bante 3ou Lorena. 

E 4 Luis 
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XXXXIV.    

L Vis VlII.áo nome, cognominado Leãm, ou dè 

Montpenííer,filho dei Rey Philippc Augufto, & 

daRaynha IfabeL,começou areynar no aonode 1115. 

foi coroado a 14.de Iulho.Falleceo no de I2.z6.a 12-.dc 

Novembro: viveo perto de quarenta annos, dc rey- 

Koufomentc tres para quatro:jaz em S.Diniz. 

BLonda,ou Br anca, filha de Affbnfi IX.Rey de Ca 

ttella,& de Leonor de Inglaterra,■,mulher de Luis 

FIII. Princefa de muita prudência,^fahidoria: ja\ 

em a Abbadia de Freiras de Maubwfíon, junto a Po»- 

tkuefa, que dl a fundou. Del la tevefete filhos, & duas 

mas,afabcr philippe,qtíe morreo moço,Sant Luis, que 

lhefocedeo no Rey no .Roberto Conde de Clement ,iJ 

primeiro de Artoes: Ajfòttjo Conde de Poetú, Is? T , 

loja,Carlos Conde de Anjú,de Mena,& da Pro vença, 

& depois Rey de Nápoles de Sicilia-, loam, & EJ- 

wvam,que morreram moços:Isabel}que foy religioja 

na Abbadia de Longchamp,quefiu irmam S. Lm* fim 

dou, 1$ beatificada pello Papa Leam X. & outraJil M 

que morreo moça. 

XXXXV. 

C Am Luis, IX.deite nome,filho de Luis VIII.foce- 

deo a íeu pay no Rcyno de Frauça,de idade dc <*. 

aaaos.ou * nfceundo algus:naceo em Poiííy o dia dc 
  o a —— Sanl 

fe- V L* 
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Sam Marcos aos zj.de Abril do anno de iz rj.foy. ía~ 

grado cm Rheraes ao primeiro de Dezembro do ati - 

no de 12.z6.por ía-qucs Arçobiípodc Soiílons/aíiceco 

ko cerco de Tunes em Africa no dc í 2.70.3 ij.dcAgo 

ftoireynou pdto de quarenta, & quatro annos, viveo 

55 .Sc 4. melesjeus oflos foram leuados a S. Diniz^ fua 

cabeça á fanca Gapelk de Paris, que elle fuiidoè, & 

fuás entranhas a Monte rcad cm Sicilia/oy canoaiía- 

do por Bonifacio VII I .o anno de 1197. 

M Argaritafilha de Raywundo Conde d* Prousn- 
ça,t%viber deS,Luts,ja^em S. DiniDe!'ate- 

rve $,ou ^flhaóiafxber, Luis, que merreo 

moço:Philipp* aogxommado o Atreuido, que lhe foce- 

deorto Reyno-.loam cognominado 1 rifam i quecajòu 

com 2 olanda Cvnckça de Nenjersdfmorreo na dita 

<viagem dt Times, if foy leuado a Sam Diui^: Pe- 

dro,quefoy primtiro Conde de Aíançon, & merreo (em 

deixar (keefíam: lacques, que foy Conde de Xarro- 
loes 3 & mrreo moçoyty Roberto ,qus foy Conde da 

Marca,& de Ckrnient,do qualjzf de fita mulher Bea- 

tris, defende o Rty,que aoprefeae reyna, com to da a 

illujtrifima família de Borbcn;I%abel mulher de Thi 

baldo jegundo Key de Navarra-, Mar ia, ou Branca, 

que outros chamam Isabel , a qual foy mulher 

de Ferdinando (jegundo alguns ) filho mdió tvelhe de 

Ajjònfo Rey de Caítella, & Leam, do qual fican- 

? d9 
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do rv,\wva, fi meteo religioja em Sam Marçal de 

Paris, & foy enterrada em os Francifeos de Paus. 

Ines,quecafau comKobertoDuque de Borgonha,filho 

dt Hugo IV. [y Margaritaj que eíle^ve apalanjrada 

com o Duque de Brabante- 
xxxxvi. 

"D HilippeIll.do ngme,ditooAtrevidojfilhodeS. 
Liusjcomcçou a reynar nu anno de 12.70.aos xf. 

de lua idade j foy coroado a 15.de Outubro. Fallcceo 

em Perpinham aos (>■ ou 15* de Outubro do anno dc 

ix8j.reyiiou 15. annos,hum mes j&dez, dias :viveo 40. 

annos 5.hkzcs',& 16.dias.Suas entranhas foram leva 

das à Igreja de Narbona/cu coraçam aosDominicos 

de Paris,õc feus oífos a S. Diniz. 

T Sabei filha delacques ou Diogo{&nam de Pedro, 

como algús cuidaram)Rey de Aragam,primeira mu 

lher de Philippe IU.ja\emS Dim\.Dellate<ve qua- 

tro filhos sLuis,que morreo moço.Phihppe cognominado 

o Bello,que lhefucedeo no Reyno de Vrança, & foypor 
c aufa de fiia mulher Rey de Navarra: Carlos Conde 

deValoés, do qual tiveram fina origem as reaes cafas 

de Faloes3de Qrleans,de Angulemade Alançon'. I? 

Roberto, que morreo moço* 

Vi Aria filha de loam3ou Henrique Duque de Braba 

te,fecunda mulher de Philippe 111 em Sam _ — pr(iít 
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Francifco de Paris.Dell a teve bumfilbó, ly diidsfi- 

Ihaé^a faber Luis Conde de Evreux,do qual descende a 

ía^adeJieappellido,tef a de E tapes, & descenderam 

os Rey s de N agarra: Margarita. ã efiar a a pala "cr a 

dafegundo algús> cem o Conde de Blce, te? depois foy 

ca^da corri Eduardo I. de fie nome .Rey delngi aterra: 

& lAariaju Branca.quefoy cacada du-M ye^e.%a pri 

meira com Ioam dito de Namurfionde de Hmav.lt ^ fi- 

lho de Guydo Conde de F landes,te? ajegunda com Ro~ 

dolpbo filho mais uelho do Etnperador Alberto Duque 

deAufiria. 

XXXXVII. 

T> Hilippc IV.do nome^cognomundooBello, por 

caufa de fr.atnuyta gentileza, filho dei Rey Phi- 

lippe Ill.naceo em Fonte nebló no anno de 12.68. co- 

meçou á reynar no de izsj.ou 1186. Fayíagtadò a 15' 

deÓutubro.FalleceoemFonteneblò ax9.de Nove- 

brode 1314.0111315.ao" 4'6-.aiinos de fua idade, 2.9 de 

íeu reynadó emFrança}& 30.de íeureynado em Na- 

varra; jáz em Sam Diniz_,& todos íeus íoceífores, ex- 

cepto Luis XI. 

Lemencia filha de Carlos o Coixo Rey de Napo- 

lesprimeira mulher de-.Phihppeo Bello. 

T Oana Raynha de Nauarra^ondeca Pai atina, de 

Xampanha} te? de Briaflba dei Rey Henrique de 

Nauarra jègunda nrulber de Vhilippe 1 F.ja?, em os 

F 2, Fran- 
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Francifcanos de Paris.Della teve 4.filhosM 3 filhas-, 

afater, Luis cognominado -Hum,o qualfoy depois Rey 

de Franca, tf de. Navarra: j Philippe, cognominado ■ 

o Longo,que foy Conde de Poeta, & de Totofa,& de- 

pois Rey de Franfâ& de Navarra; Carlos o Bello, q 

ene os Condados da Marcapde Augulema, & depois 

foy Rey de França,& de Navarra, por morte de fm 

iwiaos: Roberto ,que morno moçv: Margarit a 3qu foi 

ap â l avra d a f fegundo algús cacada) tom bei nun- 
tlo j/r, do nome Rey de Caílellay filho de Sancho o iV» 

Ilibei,que foy mulher de U ditar do fegundojkey de In - 

glaterraBranca3q.ue morreo moça 

Algús dizji jfuè cl Rey Philippe o Bello, nao ttvt 

mais mulher,que a dita Ioanna Condena Palatina» 

XXXXVlII 

T Vis X.do nome,cognominado Hutin, ou Mutin^ 

filho mais velho de Philip pe o BeUo,nacço a tres 

de Outubro do anuo de 118 9.íegundo algús ,ou 1191. 

íegundo outros: começou a reynar em Navarra no 

anno de^oyj&emFrançanoannode 1315 - foy fá- 

qrado a i9.de Novembro;morreo no de i>r 6 a finco 

de Iunho em oGaílcllo de Vincenna:reynou em Fran 

ça 18. mczes,em Navarra 10.anaos, ôc viveo íos xj. 

jaz em Sam Diniz. 

M Argaritafilha deRgbertOy Duque de Borgonha. 
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primeira mulher de Luis Hurin, e//tf repudiou} ^ - 

yendejà delia hu afilha chamada Ioana,quefoy caca- 

da com Philippe Conde de Eweux, filho de Luti, irmão 

dei Rey Philippe o Bellomo qual por caaza delia foy de- 

pois Rey de 'HaíParra. 

(T~^ Clemenciana Constança, irmanou filha de Carlos 

Martello,chamado por outro nome CarobertoRey 

de Vngr ia,filho mau njelho de Carlos o Coixo Rey de 

Sicilia, fegunda mulher de Luis Hutin: ja^ em os Do- 

wimcos de Parisquando falleceo eftava prenha da 

de hum filho,que foy chamado loam, o qual morreo cu- 

to dias depois dej eu nacimento} l?foy enterrado em 

Sam Dimz^.algús o poem em o munero dos Reys-3 & ou- 

tros nam fa^em delle mençam, 

XXXXIX. 

jp Hilippe V.do nome ^cognominado o Longo,ou o 

Grande^por cauzada grandeza de feu corpo, foy 

depois de feu ir mam Luis o decimo, & Ioam feu ío- 

btinhofquc pello pouco,que reynou,ou para melhor 

dizer,viveo,que foram 8.dias,ou hum mez,fe naõ re 

lata em o numero dos outros Reysj reconhecido p or 

legitimo fuceflòr do Reyno de França,110 anno de 

13 i6.falleceo no de 13x1 .a3.ou0.de Ianeiro aos 28. 

deítia idade,em Paris,011 fegundo outros em Fontene 

blòrreynou finco annosrjaz em S, Diniz, <k feu cora- 

çam em Sam Franciíco de Paris. 

F3 Ioam' 
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T O ma filha de Hugo ,ou Hothelin Conde de Borgo- 

* nhd& de Maheut Condeca de Jrotes, mulher dei 

Rey Pbilippe o Longo ~.ja\em SamFrancifco de Paris, 

Cfjeu coraçam em Sam Diniz^. Della tevebum filho 

coimado Luis, que momo rr.oço}& quatro filhas, a fa, 

ter íòana/júeelle ca\ou com Eudo,ou O donDuque de 

Borgonha • Margarita,que caçou comLui* filho de Lu- 

ú(chamado de algíis Roberto) Conie de Neyers, filho 

wals•"velho de Roberto,cognominado de Berunia, Con- 

de à Flandes:lfàbel}que algus chamamMaria,a qual 

•ca?ou duas njc\es,a primeira com Guydo,Conde de Al 

bon que focedeo no Deíphinado afeu irmam Ioam: & a 

fecunda com loàm Baram de Focougné Condado de 

Borzonba-Àf Br anca,quefoy religiosa em Lmgcbàp. 
XXXXX. 

CÂrlos ÍV.cognominado o Bello,filho de Philip— 
pe o Bello,focedeo a Philippc o Logo feu irmaõ 

cm o Rey no de França no anno de 1311. foyfagrado 

a 3.ou6.deIaneiro.Falleêço no Caftello de Pao de 

Vincenna ao primeiro de Março,ou de Fevereiro do 

an no de 1317.011132-8. viveo 37.annos,& reynou per 
to deícte.Iaz em Sam Diniz, feu coraçam em os Do 

m micos de Paris, & fiias entranhas em Notra- Da- 

rci cti nofla S c nhora,de Maubuiílon. 

g Rranca,filha de Otko,ou OtbelinjHi BoUelin Con 
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de de Borgonha.&de Artoes,primeira mulher de Car- 

los o Bello,a qual elle repudiou,cj? meitv religiosa em 

Maubui]fon,"om autboridade Apoflohca,por rnuytas 

ra^oens 

"A/í Ária,filha do Emperador Henrique de Luxem- 

bttrgjfegunda mulher de Carlos o Bello: ja^em 

Montargil ,em bua Abbadia de religiosas. Del!a te ve 

humfilho,que morreo depois, de ha 'c er recebido o Bap- 

tijmo. 

T Gana,que algús chamam Margarita, filha de Luis 

Conde de Etreux, terceira mulher de Carlos jeu t io, 

coM difyenjaçam Apostolica ja\ em Sam Francifco de 

Paris,isfjeu coraçam ejlá enterrado em Sam Dini 

Della teue duasJilhas}que morreram moças, & outra 

chamada Branca,que naceo depois da morte de [eu pay 

fcffoy mulher de Philippe Duque de Orhens} irmam 

dei Rey Ioam. 

XXXXXI. 

T) Hiiippe VI. cognominado de Valões o verda- 

deiro Catholico,filho de Carlos de Valoes\,irmaõ 

dei Rey Philippe o Bello,começou à teynar no anno 

dc i3i8.foy fagrado ao primeiro de Fevereirormorreo 

cmNogent-le Roy a 13.011 z8.de Agofto do anno de 

135*0.viveo 57.annos.Reyilou iz. & j.mezes, jazem. 

Sam Diniz. 

T Oana de Borgonha fenhora deSalins,filha deRober 
A ' F4 ' to, 
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to3 Duque de Borgonha primeira mulher de Philippe 

de Faloes^por cujo meyo o Duquado de Borgonha foy 

{unto â Coroa de França. Della teve quatro filhos, ou 

Jincc, como outros dizembua filha,afaber Ioam}qu& 

ibe focedeo no Reyno:Lui*,1$ outro Ioam,que morre- 
ram moçcsiPbilippe,que fcy o primeiro Duque de Or~ 

liensfâ Maria,que ca^óu com loam Duque- de Lem- 

burgo, filho de loam 3. Duque de Br a b ante. 

1> Rancajilba de Philippe Conde deEureux Rey de 

Navarrajegimda mulher cie Phdippe V1. ]a% 

em Sam Diniz^Della teve bi:a filha, chamada Ioana 

a qual efíeye concertada com o Duque de Gerona, filoo 

mati velho dei Rey de CaUelia,ou de Aragamjisfmor- 

reu indo para Caiiella^ntes de confumar matrimonio. 

XXXXXII. 

T Oam primeiro do nomeou ccmo outros querem, 

lègundojfilko de Philippe VI. começou areynar 

no anno de 13yo.foyfagradoa1t.de Ágoílo.-morreo 

em Londres a 3 .ou S.de Abril de 1364. viveo 56. ân- 

uos , reynou 13. & 5. mezes, j az em S .DiniZj aonde léu 

corpo roy levado de Inglaterra. 

T) 0nna3que outros chamam Ioana Jilha de Ioao Rey 

de Bohcmia} primeira mulher dei Rey loam o pri- 

meiro ^antes defirRey:ja^ema AbbadiadeMaubwfíón 

junto a Pontue]a. Dell a teve ^filhos ^ 4 .ou j. filhas^ 
opri- 
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c primeirofoy Carlos Delphim de Viemajs? Duque de 

Normandia, o qual Ibejocedeo noReyno-.o Jegundo Lu 

is3que ordinariamente nomeam pello primeiro Duque 

de An]ú,tf de Mena,tffoy Rey de Sicilia, tf de Hte- 

ruftlem:o lll.loam Duque de Poetú, A<vernhi 3 & 

Berry.o 1V~.Philippe }cognominado o Atreuido, Du~ 

que de Tur ma $3 de Borgonha. As filhas foram, Ma- 

ria,que caçou com Roberto, filho mais uelho de Hen- 

rique Conde,tf depois Duque de Bar:Ioanaymulher dei 

Rey Carlos II de Nauarr a,Isabel,que caçou có lo ao 

Gakazo}que foy Duque de Millantjúf Margarit a3que 

foy religio sa &tn Ppifit u 

Y O una Condia de Bolonha3 tf de Ar to es3 filha d& 

Couàe Guilhelmo, tf uiunja de Philippe, Duque 

dt B. rgonha.fgunda mulher dei Rey Ioam o primeiro: 

dtlla ie~ve (Jegundo algús)duo$?ou tres filhas ,que mor 

rtram mocas, 

LRI. 

A r^os V.do nomcjcognomínacío o Sabio, filbo 

de Ioam primeiro, ou Iíaiacco no Caftello de 

yincennaa zi.dc Ianeirodc i537.eomeçou a reynar 

no anno de 1364. foy (agrado a 3cdeAbril:falleceo aos 

16.Ac Setembro do anno de i3So.viveo 4i .annos, Sc 

féis mczes.rcynou 16.finco inczes,& tres dias:jaz cm 

Sam,Diniz. ' ! 

T Ojna dt BorfonJilha dcprimeiro Duque de BorhÔ} 

*• - """"""""""" g * ~ wêà 
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&ulbtr deCarlos V.ja\em S Dini'%. Deliu teue dous 

filhos,&feisfilhas:a\abèr, Carlos, que Ibejocedeono 

Reyno: Lm D uque de Orliens: Cat berma, qutfoy pri- 
meira mulher [com difyenjaçam Apoftohca de loam Co 

de de MontpenÇer fiito deloam Duque de Berry, & 
outras finco ^que morreram moças, 

LIV. 

Arlos VI ,cognominado o Sabio_, & o Bemama- 

V" dojíilho de (-'arlos V.Nacco cm Paris a 3. de De- 

zembro do anno de 1368^. começou areynar no de 

1380.% {agrado a 16 de Setembrorfalleceoem Paris 

no annodc i4ir.aio.de Outubro.-reynou 42;.annos t 

yiveo 54. jaz em S. Diniz. 

T Zabelfilha de Efie-vao Buque de Baviera 11. de- 
X (tenome,mulher de Carlos FI, Della te ve finco fi. 

lhos,iffeisfilhas :afaber,dous filhos chamados Carbs, 

queforaã hum a po\outroDelpbins}ls? Duques deGui 

ena:Luis}qHttambem foy Delpbim,&Duque de Guie- 

najpor morte dos ditos (eu irmãos , if ca^ou com Mar 

çarita de Borgonha,filha de Ioam> Conde de Neuers9 

depoU Duque de Borgonha,da qual nam ouve geraçao' 

lo Am,Duque de Tur ema, depois Delphimy isf Duque 

de Guiena,por morre de feu irmam LuisJjf tachou com 

lacquelina de Baviera, filha de Guilhelmo Conde de 

Hcnault, l? 4c Hollanda, de que nam ouve geraçantt 

Çath* 
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Carlos Conde de Pontbiítjs? também depois ^por mortè 

defeu irmam Ioarn, Delpbimjj? Duque de Guiena, {? 

ultimamente Rey de França :Ioana^que rnorreo mo$at 

& outra Ioana.que algus rbamam Margarit a ^mulher 

do Duque loam de Bretanba}Maria,qutfoy religiosa 

emPoi]jy,ondeja^:Michaella3que caqou com o filho do 
Duque de Berry3oufegundo algus,com Philipp/Duque 

de Borgonha: Isabel }que ca^ou em feuprimeiro hyme- 

tteo cem Ki c bar do Rey de Inglaterra: l? em Jegundo 

com o Duque Carlos de Orliens^ Catbtrina^ que foy mtf 

Iber em primeira* bodas dei Rey Henriquer.de Ingla- 

terra Jj? emfègundas de Ouuin Tyderico} nobilifíiMo 

fenbor do Pan de Galles. 

LV. 

^ Arlos VII.do nomejcognominado o Vi&oriofo 

filho de Carlos Vl.nacco cm Paris no anno dc 

i401.au. de Fevereiro, ou de Ianeirojcomo dizem 

outros; começou a reynar no de 1411. foy fagrado 2 

ii.de Iiilho.-falleceo cm Meu íobre o Yevra em Ber- 

ry no de 1461 .a xi.de Iuího.yiveo aimos, reynou - 

39. jaz em Sam Diniz, 

Ária de Anjú^filbade Luis Duque de Anjú, 

Rey de Sicilia II.deFle nomes mulher de Carlos 

Vll.ja^em S.Dini^,junto a el Rey feu marido.Della 

tepe qmtro filhosy if fete filbas:os filhos foram, Luis 

^ G1 Del* 
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Delphm de Vienna^o qual lhefiocedeo ao Reyno$ Philip 

pe3quc morreomoço^Iacques^que tatnbem mouco mo- 

ço:Zz? Carlos^quefoy Duque de Bcrry,depois de Nor- 

mandia}iff finalmente de Guitnna. As filhas for úm yRa~ 

gunda}que morreo de boa idade: 0. ollanda^pu J%aí;ets 

mulher de Amadeo IX*. Duque de Saboya, Catit ma mu 
Iber de Carlos Duque de Borgonha: loan/, que caçou 

com loatttyConde de- Clerwpnt,filho mais <velho ae Cai - 

los Duque de Borbon. Magdalena^ que ejleue ãpala~ 

yrada com Ladidao,por outro nome Lanceio:-} Rey de 

Vngriaj qualmorreo antes da confumaçam do matri- 

moniojls? ella depois cazpu com Gafilam Príncipe de 

Vienna,filho mais<vtlho de Gafiam Conde de Foex: 

ioanajjf Maria gemeai,que morreram moças. 

Alem defies filhos te-ue mais tl Rey Carlos tresfi* 

lhasnaturaes-.afaber Carlota ^ mulher de lacqiies de 

BrezJ3Conde de Maulefrier. 

"li/f" Ar ianque, fcy mulher de Gh-u ebos de Coitkvyfie~ 

nhor at Ttllaburgo m Xantcngey & a terceira 

Joana ^ou Margarit a ^qmajgus ditífam lucverfido mu- 

lher de hum fienher de Bell afilia, 

LVL 

T " Vis XI.cognominado'oPrudente, filllodel Rey 

? Garíoç ©Vi L iiacgo .cm Burgeç a 4«de Iuihodo 
anno de 142.2,. começou a reynar no de i^i.foy ía-; ( 

grado aaA.dcIulho:faUccco-tto.anno de 1483.a30.de •, 

 v Ag?% 



_ lij) 'í àe França. iy 
rÁgofto:VÍveo 6i.annos:rcynou zz. jaz em Nbtra 

Dama/)u pofla Senhora de Clary, cpe clle avia fun- 

dado. 

"\/f Argarila. filha de Jacques primeiro do nome,Rey 

de jSJ co cia primeira mulher de Luis XI. antes 

deJêr coroado Key.rnorreo moçax& nam deixou ge~: 

raçam. 

Ar lota, filha de LuuDuque de Saboyafigunda mu 

lher de Luis Xl.ja^ cõ feumando m dita Igre- 

ja de Clary.Della terve tres jilhm3 Isf ires filhai a fa- 

btr Ioachim,qut morreo mcçc: Carlos , que foy Rey de 

França VIII. defte. nom e-.Francifco, que foy Duque de 

Berry,mas Weopouco: Luj^a,quemorreo moca-, An- 

na,que ca^ou com Pedro de Borbon,fenhor de Beojcr, 

& depois Duque de BorbonJj' dt Auernbejk? CenBor 

de outras muytas terras: & Joana, quefeupay àfâpti 

com LmDuque de Orlies,de ? de Valões, Catt 

de de Bloede Pal^iajsJèxkor de outras muvtaster 

rai,contra vontade domejmo Duque,que depois JirRey' 

de França: de maneira, que nunca qui\ conjumar com 

ella o matrimonio,te que por dijpénfaçani do Papa fa. 

ram fèparadosfâ ella njinjeo depois todo o resto de fita 

uida.em a cidade de Burges y com exemplo de gr anda 

[anãidade. 

Alem dejlesfilhos,elRey Luis Xl.teyt tfmH doas, 
- - ^ ~ £ 3 " ou 
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bu $.filhos naturaes: a faber, loana, mulher de Lm, 

Bajlardv de Borbon,Conde de RufillonMargarita, 

ou Ioana^mulher de Antonio de Buel Conde de Sancer- 

ra:l? Maria mulher de Aymar de Putiers Jenhor de 

Sam Vallier. 

LVII, 

Arlos VIII.cognominado o Cortezão,& oA- 

íaucljilho de Luis II naceoem Amboefa aoi. 

de IunhOjQu como outros dizem aos 14.de Iulho dc 

1470. começou a reynar no anno de 1483 .foy fàgrado 

aos 30.de Agoftoifalleceoa 7. de Abnl de 1498. rey- 

nou" 15 annos, jaz em S, Diniz^&íeu coraram em nof 

fa íenhora de Clary. 

'A Nnajilba de Francisco Duque de Bretanha^ & 

Jua herdeira^muiherde Carlos Flll • della(fegii- 

do algus)te<ve a Carlos, Orlando, & putros dous,os 

quais morreram moços, 

JLVIII. 

T Vis XIJ.Cognominado o Pay ílo Povo^filho de 

Carlos Duque de Orliens,que era filho mais ve- 

lho de Luis,filho dei Rey Carlos V, Naceo em Bloe 

nomesdeMirçodo anno de 1462,. começou} a rey- 

nar no de 1498.foy iagrad0 a7.de Abnl:Morreu em 

Pai is cio primeiro de laneiro dc 1 ji j.viveo jj.annos: 

íeynou 17 jaz^m S.Diniz. „ .   

loana 
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A Beata loana.filha dei Rey Luis XI.primeiramu 
Iber dei R ey,Liis XILco.mofica dito atra 7^, Da 

qualfe apartou por dijpefaçam do Papa,nam anjendo 

conjumudo matrimonio. & estafama Priucefaje reti- 

rou a Burges,onde fundou a Ordí da Anunciaram, que 

o Papa Alexandra Vl.aprovouyma qual uiveo muy 

fantamente,if foi ha pouco beatificada,à inftancia dei 

Rey Luis o Iuíto,que agora reyna. 

Á Nnade Bretanha/vima dei Rey Carlos- VlU.fe 

gunda mulher de Luis Xll.isf duo* y>e\es Ray- 

nha de França ja^em S .Dini^apar de jeufègundo ma 

rido,em húafepultura magnifica. Della tenjt dous- fi- 

lhos, que morreram moços.& duasfilhas; afabtr Clau- 

dia/nulher de Francijco, Duque de Angulema, & de- 

pois Rey de França; fegundo a ley Salica , fcf outra 

chamada Renéa,que efieue concertada como Empe- 

rador Carlos V.if depois ca-^ou com Hercules deEfte, 

filho mais <-velho de Ajfonfo Duque de Ferrara. 

M Ar ia de Yorck irmam dei Rey Henrique VIU. de Inglaterrajerceir a mulher dei Rey Luis XII 

da qual nam te ue filho?. 

LIXJ. 

p Ranciíco, primeiro do nome, cognominado de 

ValoeSjOPaydas lecras^&o Grande,por cauza de 

fuás grandes cmprefas^filho 4e Carlos Conde de An- 

gulcm3,<pe era filho dcloam Conde de Angulema, 

Pi Íe2u.!í- 
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fcgundo filho de Luis Duque deOrliesyque erafilhd 
dei Rey CarlosV. começou àreynat no anno de 1515- 

fov fadado o primeiro de; Iàneiro \ fallcceo a31.de 

Março de iy47.de idade rdeji annos, féis mezes, & 

19 diascreynouji.annos,&trcs mezes: jazem Sara 

Diniz,em hum fumptuofo íepulàro- 

Chandia Duquesa de Bretanha,filha mais <velbá 

de! Rey Luis XII.primeira mulher de Francijcs 

primeiroja^m Sam Dinis,junto ajeu nutrido.Della 

teve três filhes& afilhas: afaber Francifio Delpim 

de. VuttnaP Duque de Bretanha-Henrique Duque de 

Orliens,depois Delphim^S? Rey de França: Carlos L)u 

. que de Ângulema& deppis de Orhcs: Lui^a, que foy 

prometida aoEmperador CarlosV. & morreo antes 

de fim bõdcis:Car!ota,que também foy. prometida ao 

mefmo Emperador morreo antes de juas bodas» 

Ma<? dal ena,que caqou com lacobo V.Rey de Efcocia: 

Margarita sqfoy mulher de Philiberto fimanocl? 

Duque de Saboya. _ ^ 

Leonor de Auftria irtnan mais yelha do Empera~ 

dor Carlos V. & <viwva dd Rey Dom Mancel de Por 

tugal^gunda mulher dei Rey Franajco primeiro, 

LX. 

H Enrique Il.do iiome^lho do Grande Rey Fr an- 

çilco & de Claudia fuaprimeira mulher, aaceo 

! •. : " v,i. " * 
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«n SamGcrmamdc Laya a 3r.de Março do arino 

dc 1513.começou a reynar no de 1547. foy íàgradoa 

31. de Março .-falleoeó no de 1559.a 10.de Iulhorrey- 

liou n.anncsjtresmezes_,& 11 .dias: jaz em S.Diniz. 

p Aterina de Medíeisfilha única de Lourenço deMe 

dicis?Duque de Vrbinojtf de Magdalena3ou An- 

vadeia Tour,ou da torre, Condeça de Bolonha, 

'Arernhejisf de Laurague^primeira mulher de Hen- 

rique II.ja^ em S Dini^junto afeu marido:Della te 

yej.filhes, tf 5. filha*: a faber Francisco primeiro 

Delphim de Vienna, depois Rey de França^ de E[co- 

<cia:Luis Duque de Orlies^que morreu moço: Carlos 

Maximiliano,que também foy Duque de Orlits, \tor 

morte dejeu irmam Luisjj' afo depois Rey. de França: 

Eduardo Alexandre, depois chamado Henrique 3. que 

foy Duque de Angulema,& de Anjújj* depois Rey de 

França^ de Polonia: Hercules 9d*pois chamado Fra~ 

cijcOj Duque de Alançon.ltf de Anja-. Isabel,que caçou 
comPhihppelI.donomeReyde CaUella ; Claudia 

ta^vu co.n o Duque Carlos de Lorena j Alargar ita}q uô 

xa^ou com Henrique de Borbon3 filho dei Rey Antonio 

de Na^varra,o qual foy depois também Rey de Fran- 

ça IV.defienome: duas filhas mais gemeas f chama 

das Ioana , l? Vittoria } que correr/m mem* 
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Tèròt também Henrique hum filho natural, por no- 

weHenrique de AngulemagramPrior deFrançajjlu- 

gar Tenente General na Proywça, por el Rey Henri- 

que III. o qual mor reo em hum dej afio .fim deixar fi- 

lhos :tf tenje mais bua filha chamada Diana, Duque- 

sa de Angulema^a qualfoy legitimada de França^ 

eazfiu diids <-ve^es:aprimeira com Horácio Farnéfo, 

Duque de Caítros & aJegunda com Francifico de Mo 
worancy^Condefla^velde Fratica,dos quaes nam teve 

filhos. 

LXI.. 

r Ranciíco fegundo do nome,que algus chamam o 

Pequeno,filho dei Rey Henrique II. naceo em 

Fonteneblò a io.de Ianeiro do anno de 1543 ou 1544. 

começou a reynar no anno de 15;?. foy fàgrado a 1 o. 

de Iulho.falleceo cm Orlves a_j.de Dezembro^de ida 

de de 17. annos^avendo reynado i7.mezeSj& 15.dias: 

jaz em iam Diniz. 

AriaEfluafdayfilha unicajs? herdeira de laco- 

bo V.Rey de Ejcociafâ de Maria de Lorena^ 

lha maisuelha de Cláudio Duque de Guijade An~ 

toneta de Borbon^mulher de Francijcoll.por cuja cau 

foy também Rey de Efcocid; D ella nam ou-ue ge- 

Çarlos 
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LXIL 

p Arlos IX.cognominado Maximiliano, filhotcr- 

ceiro dei Rey Henrique II. naceo em SamGer- 

mam deLaya^a z7.de Iunhode 1 jjo.começou a rey-^ 

narnoannode i;6o.foy coroadoaj.de Dezembro; 

falleceo a 30.de Mayo,fefta de Pentecofte de 1574.011 

o Caítello de Vinceiina^que el Rey feuirmam, & feu 

íiicceflòrchamava vidaía.-reynou 14. annos:jaz em 

Sam Diniz. 

J Zabelde Auflrià,filha do Emperador Maximiliano 

mulher dei Rey Carlos o IX. Della tet>e húri filha, 

chamada Maria Isabel ,a qualmorreo moça. 

Deixou também elRey Carlos dous filhos naturaes 

daifenhora de Bella-villa^dos quaes hum tnorreo poucos 

dias depois de feu nacimento^ tf o outro foy Carlos de 

Valões Duque de Augulema3 Conde de Avernbe, & de 

Ponthii^Coronel General da Cavaliena ligeira de Fra 

çajt? ca^oucom Carlota de Memworancy,Co:ideça de 

Alés.filha mais naelha de Henrique Duque de Memmo- 

rancy3Condefia<vel de França, dãqual teue tresfi* 

lhos. 

LXIII. 

H Enrique III.do nome., filho de Henriqueíegun- 
do/oy Rey de Polonia,& depois de França,por 

morte de Carlos ícu ii mam. Naceò em FonteneBlà 

Hz a1?- 
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a 19 .ou fegnndo outro? a z i .de Setembro do anno dc 

155T.& foy chamado primeiro Hercules. Começou 

a Rçynar o anno ijyy.tby fa geado a 30.de Mavoíal- 

kce^az.deAgoftode 1589.reyn.ou 14.a1.1nos, & do- 

ns m;zes:jaz em Sam Diniz. 

Nelle acabou a defcendencia dos Valões 3 porque 

■falfàeo-fem filhos. 

x Viza de Lorena filha de Niculao de Lorena Con- 

•*-* de de Fmdemont, & de Margarita, filha do Co;u 

fajZ?mont,mulher de Henrique III ja^emo Connjen- 

to das Capuchinho,^dla fundou em o Burgo deS.. 

Honorato cie Paris. 

- • - LXIV. 

1 -T Enrique IV.do nome,cognominado o Granae, 

de Antoi\ \o de Bov"bon,Duque de Vando- 

itía,& Rey de Navarra,por parte de Cia mulher Ioa- 

11a de Albret,naceo no Gallello de Pauy cidade Capi- 

tal deBearn,aos 13.deDezembro do annode1555. & 

fendo Rey de Navarraíocedeo em a coroade França,, 

pellaiey Salica,como primeiro Príncipe do langue, 

no anno de 158.9.foy coroado a z. de Agoílo:& mor 

to em Paris aos 14 de Mayo do anno de 1610 . viveo 

57 annoSjf,'mezes^& hum dia: reynou em Navarra 

38. annos y & cm França io. dez mezes;&- I&. diasr 

iaz em Sam Diniz. 
^ - ' Mar- 
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M Afgarita de Valões filha dei fUjy Henrique 11. 
iJ irman dos 3,.últimos Reys de França,primei- 

ra mulher de Henrique IV. da qualfe apartou com dij 

perfaçam Apo?tolicafem delia bauergeraram. 

A illuftriftmafi? excelentifima Senhora Maria de. 

Medi cts,filha de FranciJcG de Aíedicis} gram Duque 

de Tofcania, l? deloana de Aujhia, filha de Ferdi- 

nando Emperador ,a qual naceo Raynba de Vngria,, 

jjj? de Bjbemiàxjegunda mulher de Henrique IV. fa!- 

eceo cm Colonía a 5.. de Iulho dejte^r emente anno de 

1642... fendo ^vtwva de hum Rtey} que foy chamado-a 

Maravilhados Rty;,is? o Rey das mar a)v lhas : isf 

tnay dos Rsys,í7 Ra f nhãs, que prffuem as. principais 

Coroas díEuropa-, delia te ve el Rey Henrique tres fi- 

IhosJjf tres filhas ,a]aber^ Luis XIII. cognominai o o 

iufio,que ao premente gloriosamente reyna: outro q 

morreo deidade de 4..annos3fcf fe intitulava Duque 

de OrhésiGafram loam Bautifta, que naceo em ^on- 

teneblò a x$:de Abril de 1608 c qual Je intitulava Du 

que de Anjú-,k? depois cagando com Maria de Borbon 

Soberana de D c mb es,{5? Duquesa de Mompenjier, da 

qual tem bãa mica filha chamada Anna de Qrlitns, 

Je intitulou Duque de Orliensl Iztfbel Raynb.i dí 

Caflella , mulher dei Rey Phiiippe quarto j Chrij- 

tina j jue cazou cm Vittor Atnadeo Príncipe di 
— - - piamonte 
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Pianwnte,filho toais rvelbo de Carlos .Manoel, Duque 

de Saboya:Í!f HenriquaMaria, que cafou com Carlos 

primeiro, Rey dagram Bretanha. 

Alem defiesfilhos,deixou também el Rcjy Henrique 

4. muytos filhos mturaes: a fabcr de Gabriela de Ef- 

trea Duquesa de Bsaufort dons filhos, tf húa filha, p 

primeiro foy Cejar Duque de FandomaJ de Beaufiort, 

& deEtampm,que cazfiu com Francífca de Lorena 

Duquf^a de Álercour,Í!f de Penthe~vre, Princesa de 

Martiguas(filha tinica dePhilippe Manoel de Lorena, 

Is? de Maria de Lucénêurg Princefa 'de Penterre) 

da qual teue tresfilhos :a~Jaber,Luis de Van doma,Du 

que de Mercour, Francijco de Vandoma Príncipe de 

Mttrtiguas,agora Duque de Beaufiort-, & Isabel de 

Vandoma-.ojegundofiíbo de Henrique o Gr ande, & de 

Gabriela de EJlrea.foy Alexandre de Vandoma,gr anp 

Vrior,que fcy de França,da Ordem de Sam Ioam: a 

filha Caterina Henriqua,legitimada de França, Du- 

quesa de Elbuf. Da Marquesa de Vernolda ca^a de 

Entragues,ou de Balfaç,teue hum filho, l? húafilhaia 

jaber Henriqu e de Borbon,que agora he Bijpo deMets, 

Abbade de S,Germam,l5? outros muytos mosteiros 

Marque^de Vemolia filha Gabriela legitimada de 

França,a qualfoy Duquesa de Valeta. Da Cvndeça 

de Moreto da ca^a de Bucl^teve Antonio de Bor~1 

bon3 
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bonsConde de Moreto,quefalleceo no anno de 6$z.a 1■%. 

de Setembro de Henriquei Caterina de Soçttr finbor- 

ra deEjfatssfcf depois de Romorantinjenje a Joana de 

Bcrbon,Abadeça de Fonturaud, & Maria Eenriqua 
de Borbon Abadeca de Cbellas^que be junto a Paris jon 

de acaboufantame,nt.e. tf A 

i.x/y - _; 

VisXriI.do nome ,coguomina4ê^Iuílo, reyna 

ao prezente anno de 1642^ fltiaceo em Ruiteneblò 

aos 27.de Se-.embro cie ióoi.íbcecleo afeu pay Hen- 
rique IV.e rr?orReynos de Fjjwia & de Navarra,, de 

idade de 8 annos.& íete mezes, Sc me jo} no anno 

de uíio.ern o qual foy (agrado em Rhemes 314. de 

Mayo,pelloCatdealjôc Duque de Ioyoía Árçobiípo 
de Ruam.-g . v 

> * _ 9 -•» 
■A muytò exceílentes Isf muytopoeferofa Ptincefa 

Anna de Auítria dignifíima mulber de Luis o Iusio: 

Delles naceo aos y de Setembro do anno de 163 g . bum 

Delpbim a Franca, que Deos queira encher de (ha 

graça}para que bum di a gloriofamente chegue apajjk- 

irparamuytos annos ofceptro de (eus predecejjjores: 

& outrofilbosqueje intitula Duque à e Anja,o qual na- 
ceo m Setembro de 1Ó40. annos: nem bum, nem ou- 

trot tem ainda nome^orque os Reys de França obfer- 

uam 
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uam muitds cerimoniai em o dar a jeusfilhos, como p 

efirevi em a minha Viagem cie França. 

. no 

Çom todas as licenças neceffavias. 
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T axado a 40.reis empapel.Lisboa 

26.de Setembro de 1642. 

Coelho, j í 






